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KD HorákovKD HorákovKD Horákov
Během koncertu se Vám představíBěhem koncertu se Vám představí  

mladší i starší pěvecký sbor ZŠ Mokrá-Horákovmladší i starší pěvecký sbor ZŠ Mokrá-Horákov  
a sbor dospělých.a sbor dospělých.

VSTUPNÉ DOBROVOLNÉVSTUPNÉ DOBROVOLNÉVSTUPNÉ DOBROVOLNÉ

MÁJOVÁ ZÁBAVA

KTERÁ SE BUDE KONAT 

V SOBOTU  14. KVĚTNA 2022
V KD HORÁKOV

K TANCI A POSLECHU HRAJE HUDEBNÍ KAPELA HOT STRINGS

VSTUPNÉ 150,-

PRODEJ VSTUPENEK PROBĚHNE POUZE NA MÍSTĚ KONÁNÍ
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dovolte mi v prvním čísle letošního roku nejprve malé ohlédnutí za uplynulým
obdobím a navázat na výhledy pro letošní rok. 

Zimní údržba a nové lavičky
Letošní zima byla opravdu „ladovská“, 
pracovní skupina a jejích technika byla 
stále v pohotovosti. Děkuji všem, kdo se na 
odhrnování, čištění a posypu komunikací 
podíleli. Přes zimu se podařilo vyrobit 
zase nějaké lavičky z kulatin, které po 
domluvě s našimi seniory byly umístěny 
kolem nejfrekventovanějších pěších tras. 
Další nové lavičky v obci budou ještě 
instalovány na jaře.

Kulturní akce na sklonku minulého roku
V prosinci jsme kvůli epidemii Vánoční strom opět rozsvítili bez možnosti společně se setkat. 
O to víc se nám vánoční osvětlení líbilo.
Díky maminkám z Mokré a dobré spolupráci se podařila Adventní cesta, všechna čísla 1–24, 
jsme hledali společně s dětmi a na Štědrý den malé překvapení jistě potěšilo. Postupné 
rozsvěcování nás naladilo na příchod Vánoc. Průvod od Barborky k Barborce byl milým 
setkáním a připomenutím si, že zde máme nejstarší z kaplí, zasvěcenou právě této světici  
a na vrátnici v lomu krásnou sochu sv. Barbory. Díky nové výmalbě a natřeným dveřím kaple 
i anděl letos lépe vynikl.
Vítání občánků bylo odvoláno,  5. března konečně proběhlo, už jsem měla obavy, aby některé 
dět  místo v kočárku nepřijely na koloběžce :)
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OBEC

Pokračování pandemie a problémy s ní spojené
Začátek roku byl opět poznamenán covidem, testováním, trasováním a stále se měnícími opatřeními. Opět musely být zrušeny plesy, škola 
se nevyhnula on-line výuce a v obchodě došlo ke zkrácení pracovní doby. Problémy s prodejní dobou mě velice trápí. Z toho důvodu jsem si  
o posledním lednovém víkendu, při své soukromé cestě do Jeseníků na běžky, domluvila v sobotu ráno schůzku s nynějším majitelem 
obchodu CBA a o .
Právě v Šumperku již delší dobu provozuje nejen velkoobchod potravin, ale i obchod Kinekus s neuvěřitelně rozličným sortimentem  
(až 25 tisíc různých položek). Pevně věřím, že i přes personální, technické a jiné problémy se i u nás podaří rekonstruovat bývalý obchod  
s průmyslovým zbožím a všichni budeme spokojeně nakupovat v novém prostředí s  širokou nabídkou sortimentu.

Zřízení informačního, kulturního a komunitního centra 
Jak jsem avizovala v minulosti, rada obce se snaží v knihovně zřídit IKK (informační, kulturní a komunitní centrum). Pro občany by zde 
mohlo začít fungovat sociální poradenství (pomoc při řešení krizových situací, hledání vhodné dávky v hmotné nouzi nebo státní sociální 
podpory, pomoc při vyplňování žádostí a při komunikaci s úřady v blízkém okolí: ÚP, OÚ, MČ, NNO, ČSSZ). V případě specifických potřeb by 
měl zaměstnanec centra občany nasměrovat do organizací, které se danou problematikou zabývají (raná péče, partnerské vztahy, poruchy 
příjmu potravy, duševní poruchy, drogová závislost, alkohol, gambling, domácí násilí.....)

Zkušební promítání a mobilní rozhlas
Mám radost z dobré spolupráce mezi obcí a základní školou.  Příkladem je zkušební promítání filmového představení v mediatéce pro žáky 
základní školy. Rada obce se dlouho snažila kino oživit a ve spolupráci s vedoucí knihovny se to podařilo. Doufáme, že se podaří realizovat 
další promítání pro děti popř. i pro dospělé.Mobilní rozhlas má za sebou zkušební dobu a věřím, že je to další prospěšná služba občanům.
Připojeno je již 300 občanů. Důležitá hlášení do emailu, nebo vašeho mobilu 
přijdou pravidelně ve středu 17:30h a mimořádné události ihned. Případné 
problémy s fungováním aplikace je možné konzultovat s paní vedoucí knihovny.

Chystané investice
Nových investic chystáme mnoho. Problémy, jak všichni vnímáte, nastávají kvůli 
zvýšeným cenám materiálu, práce a nejvíce energií. Již se začala realizovat  akce 
sanace svahu v úzké uličce od obecního úřadu ke křížku naproti Čínské čtvrti. 
Touto akcí by se měla částečně rozšířit komunikace, neboť zde nastávají problémy 
při průjezdu popelářů, sanitek a hasičů.
Minulý rok se podařilo zvenku i zevnitř opravit kapli ve staré Mokré, takže teď je 
na řadě kaple sv. Gotharda v Horákově. Byla bych ráda, kdyby došlo na opravu 

ADVENTNÍ  CESTA  V  MOKRÉ-HOR ÁKOVĚ
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OBEC

ještě alespoň jednoho kříže v obci.

Mateřská škola
Podařilo se dokončit projekt a tím podklad pro zahájené výběrového řízení na opravu kanalizace a elektrických rozvodů v jednom pavilonu 
školky. Rozpočtová cena je přes 4 mil korun. Také se bude dělat zcela nový plot kolem školní zahrady.

Základní škola
Přes veškerou energii a úsilí se nám nedaří získat dotaci na opravu bazénu, ale stále se nevzdáváme. Konečně by měly dobře fungovat sprchy 
u tělocvičny. Připravuje se projekt na opravu toalet u jídelny a pracuje se na projektu výměny veškeré elektroinstalace v celém objektu.
 
Dětská hřiště v obci, resp. hrací prvky budou opět zkontrolovány odborníkem a doufám, že děti potěší nová trampolína v  části sídliště (za BD 
361) a prolézačky pro nejmenší ve tvaru lva na malém hřišti za Lidovou školou umění ve staré Mokré.  Na úpravu hřiště v Horákově je velice 
pěkně zpracovaná architektonická studie, bude se pokračovat v projektování a hledání možností, jak celý projekt financovat (viz obrázek 
vizualizace). Velkým problémem budou přeložky inženýrských sítí a vyřešení umístění nádrže na vodu.

Havárie kanalizace v Horákově
Podél komunikace v úseku mezi kulturním domem a domem s  pečovatelskou službou je dlouhodobý problém s dešťovou kanalizací. Jedná 
se o havarijní stav stávající kanalizační stoky, kdy při deštích dochází k vytékání vody z kanalizace na povrch komunikace a nadzvedávání 
šachtových poklopů.  Díky tomuto problému se zde v zimních měsících tvoří ledovka. Tuto záležitost je nutno bezodkladně vyřešit, Odborná 
firma AQUA PROCON, s.r.o., vypracovala dokumentaci pro provádění stavby. Veřejná zakázka a realizace stavby se doufám podaří vyřešit  
s pomocí akciové společnosti VAS, která v naší obci provozuje vodovod a kanalizaci.  Předběžná cena je přes 4 mil korun. Termín realizace 
by měl být červen až srpen tohoto roku.

ADVENTNÍ  CESTA  V  MOKRÉ-HOR ÁKOVĚ
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smlouvy s Městskou policií Šlapanice bude  prováděna častější kontrola parkování v obci. Díky novým parkovacím místům u věžáku je večer 
vždy možno zaparkovat jak před mediatékou, tak proti zdravotnímu středisku a auta nemusí stávat v křižovatkách, u trafiky a podobně.  
Ve staré zástavbě také neplatí, že před vlastním domem je místo na komunikaci moje, resp. parkování na vlastním pozemku je vždy nejlepší.

Další informace o práci na obci jsou obsaženy na konci tohoto čísla - Usnesení z jednání zastupitelstev a důležité body z jednání rad obce 
(číslovku 100. jednání jsme pokořili ještě v loňském roce).  Radní i pan tajemník si za svoji neúnavnou práci taktéž zaslouží pochvalu, jelikož 
se většinou opravdu scházíme v plném počtu a bodů k jednání máme opravdu dost.

OBEC

V této pohnuté době, kdy je vše každou minutu jiné, 
bolestivé, smutné, nikdo nevíme, co bude dál.
Snažíme se pomáhat, konkrétní pomocí 
potřebným. Díky všem, co pomáhají.
Přeji Ukrajině a celému světu opravdový MÍR, 
dnes tak aktuální téma, zdraví a spokojenost.

Domov s pečovatelskou službou Horákov
Zde se  přes zimu podařila spousta drobné práce, jako nová výmalba, oprava dlažby, revizní šachty apod. Docela nás zlobí výtah, servisní 
služba je často v pohotovosti.
Konečně byla také příležitost v březnu k MDŽ babičkám předat květinu a pěkně si s nimi popovídat.

Zdravotní středisko
Na budově zdravotního střediska je nově opravená střecha, delší dobu tam zatékalo. Rádi bychom vyměnili vstupní dveře k ordinaci dětské 
lékařky, aby nové moderní kočárky mohly pohodlně vjet do vestibulu střediska.

Klimatický plán
Koncem února jsem se zúčastnila první schůzky MAS Slavkovské bojiště. Schůzka se týkala tvorby klimatického plánu (akční plán pro 
udržitelnou energii a klima). Klimatický plán by měl být mimo jiné podkladem pro další připravované dotační tituly, ale především by měl 
obci napomoci správně zadávat projekty na opravu či údržbu stávajícího obecního majetku. Plán se bude zabývat odpadovým hospodářstvím, 
zadržováním vody v krajině i např. řešením tzv. šedé vody. Poradci jsou odborníci z Masarykovy univerzity a z Vysokého učení technického 
v Brně.

 
 
 
PŘEHLEDNÁ   SITUACE  
Celková délka:  3,190 km (km 0,445 – 3,880), mimo most 3833-2 v km 3,385 a úsek 1,500 – 1,730 

                                         

km 3,880 

km 0,445 

PŘEHLEDNÁ   SITUACE Celková délka: 3,190 km (km 0,445 – 3,880), 
mimo most 3833-2 v km 3,385 a úsek 1,500 – 1,730

III/3833 SMĚR MOKRÁ U ODBOČKY NA PODOLÍ
Oprava komunikace III/3833
Na havarijní stav příjezdové komunikace 
upozorňuji kraj a jejich organizace celé své 
volební období.
Jsem moc ráda, že se mi podařilo přispět  
k tomu, že oprava je již zařazena v plánu oprav 
na letošní rok na investičním úseku oblasti 
Střed Správy a údržby silnic JmK, oblast Střed. 
Termín sice není ještě znám, ale pevně věřím, 
že dlouho očekávaná oprava této komunikace 
bude do konce letošního roku zrealizována. 

Parkování
Jen krátce k dlouhodobému problému 
PARKOVÁNÍ v obci. Minulý článek na toto 
téma jistě pomohl a někteří řidiči se opravdu 
zamysleli. Ovšem stále máme stížnosti, např. 
se týkají parkování na zákazu před hřištěm  
u ZŠ (naše technika má potom problém zajistit 
na hřišti údržbu). Na základě veřejnoprávní 
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NOVÍ OBČÁNKOVÉ
Nikola Fizer  Horákov 

Filip Kulhavý  Mokrá 

Jáchym Bulín Mokrá

Šimon Mejzlík Mokrá

Kristýna Zikušková Mokrá

Anita Škrdlová Mokrá

Dominik König Mokrá

Tereza Hřebíčková Mokrá

Oliver Gábik Mokrá

Julie Schopfová Mokrá

Anna Rozsívalová Mokrá

Kristýna Ustohalová Horákov

Jan Groda Mokrá

Matěj Bartošík Mokrá

Bella Ambroz Mokrá

Alice Zahrádková Mokrá

Lotta Langová Horákov

Žádáme rodiče, aby hlásili narození nových 
občánků k zapsání do evidence obyvatel na 
Obecním úřadě  Mokrá-Horákov.  Pokud 
chtějí být rodiče s dětmi pozvání na akt Vítání 
občánků, měli by narození dítěte nahlásit na 
úřadě. Jana Urbánková – evidence obyvatel.

VÝROČÍ LEDEN, ÚNOR, BŘEZEN

50 let 
Petr Dančák Mokrá

Zdeněk Šrámek Mokrá

Jan Krista Mokrá

Sylva Meluzínová Mokrá 

Natalija Kerpan Mokrá 

Pavla Adrews Mokrá

Jan Felkl Mokrá  

Petr Dumpík Mokrá

60 let
Ivo Brzobohatý Mokrá

Bohumír Nováček  Horákov

Yveta Studýnková Mokrá

Josef Janků Mokrá

Eva Kocmanová Mokrá

70 let
Antonín Barták Mokrá 

Jana Stejskalová Mokrá 

Drahomíra Pešková Mokrá 

Emil Divíšek  Mokrá

Marie Šmerdová Horákov

80 let
FJarmila Kremlová Mokrá

Tomáš Vaňáček Mokrá

Miroslav Krčma Horákov

81 let
Věra Brzobohatá Mokrá

Marta Zavadilová   Horákov   

Karel Kvarda Mokrá

Emilie Jarolíková Horákov 

82 let
Věra Gapčová Mokrá

Jiří Hradil Mokrá

83 let
Ludmila Hadová Mokrá 

Karel Juračka  Mokrá 

Olga Dvořáková  Mokrá

Alois Paták  Mokrá 

84 let
Jan Brzobohatý Mokrá

Bořivoj Švehla  Mokrá 

85let
Ludmila Dvořáková  Mokrá

Alois Janšta  Mokrá

Lubomír Spáčil  Mokrá  

86 let
Antonín Had  Mokrá

Antonín Konečný Horákov

Zdenka Dvořáčková  Horákov

88 let
Emilie Vodáková Mokrá

90 let
Jarmila Rolinková  Mokrá 

91 let
Bedřich Koudelka  Horákov 

Jarmila Vaculová  Horákov 

Milada Plotěná Mokrá 

92 let
Jarmila Macháčková  Horákov 

99 let
Růžena Řepová  Mokrá 

Žádáme jubilanty, kteří nechtějí být zveřejňováni, 

aby včas zaslali sdělení na Obecní úřad  

Mokrá-Horákov.  

ÚMRTÍ:
Trávníček Miroslav Mokrá

Neveselý Lumír Horákov

Petrášová Ludmila Horákov

Paulík Pavel  Horákov

Prokeš Vladimír Mokrá

Babouk Oldřich Horákov

Princ Jiří Mokrá

Hlaváček František Horákov

Klučka Jaroslav Horákov

Borek Jaroslav Mokrá

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

SPOLEČENSKÁ 
KRONIKA

OBEC
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ZPROVOZNĚNÍ NOVÉHO KOUPALIŠTĚ V 
ROCE 2002

O realizaci projektu rekonstrukce víceúčelové 
požární nádrže vlastně rozhodla možnost 
získání několikamilionové dotace z ministerstva 
školství v roce 2001.  Firma Welt, v. o. s., která 
zvítězila ve výběrovém řízení, zahájila přípravné 
práce počátkem téhož roku.
Celkové náklady na rekonstrukci víceúčelové 
požární nádrže a na vybudování sportovního 
areálu s bazénem (25 x 15m), brouzdalištěm, 
volejbalovým a beach volejbalovým hřištěm, 
kabinami, sociálním zařízením a provozními 
budovami dosáhly výšky 14,3 mil. Kč. Termín 

dokončení byl sice plánován na květen, ale došlo 
k mírnému zpoždění, takže Den otevřených 
dveří se v novém sportovním areálu uskutečnil 
3. července 2002. Možnost prohlédnout si nové 
koupaliště využilo několik desítek občanů, 
včetně členů OZ, z nichž mnozí neodolali  
a okamžitě vyzkoušeli nový bazén i skluzavku. 
Mezi hosty byli také starostové okolních obcí. 
S dokončením obecního koupaliště 
bezprostředně souvisí i otázka jeho 
provozování. Ze dvou vážných zájemců vybralo 
zastupitelstvo obce nakonec nabídku pana 
Tomáše Novotného. Nájemní smlouvu s ním 
obecní úřad uzavřel na dobu jednoho roku  
(od 1. 7. 2002 do 30.6. 2003).

KANALIZAČNÍ SBĚRAČ - SCHVÁLENÍ 
DOTACE EU V ROCE 2002

7. listopadu 2002 byla v Bruselu schválena 
dotace přesahující jednu miliardu Kč na 
„Projekt ochrany povodí Dyje“. Do tohoto 
programu byla zařazena i stavba první etapy 
projektu Svazku Šlapanicka. Naše obec společně 
s Velaticemi, Tvarožnou, Sivicemi, Pozořicemi, 
Viničnými Šumicemi a Kovalovicemi spadala  
do druhé etapy výstavby. Původní návrh 

financování výstavby kanalizačního sběrače 
předpokládal, že 75 % finančních nákladů 
bude hrazeno z fondu ISPA Evropské unie, 10 % 
ministerstvem životního prostředí a 15 % uhradí 
samy obce. Ovšem první etapu stavby dotovala 
EU pouze 68 % a 5 % nákladů se zavázal uhradit 
Fond životního prostředí. Zastupitelsto tedy  
v roce 2002 stálo před nelehkým rozhodnutím, 
zda i za změněných podmínek stavbu realizovat, 
či zda hledat jiné možnosti řešení problému 
čištění odpadních vod. 

POVODNĚ ROKU 2002 - VYHLÁŠENÍ 
OBECNÍ SBÍRKY 

V souvislosti s ničivými povodněmi, které 
v roce 2002 zasáhly třetinu území naší 
republiky, vyhlásil OÚ Mokrá-Horákov 

finanční a materiální sbírku pro občany 
žijící v postižených oblastech. Tato sbírka  
se uskutečnila ve dnech 20. a 21. srpna 2002. 
Vedle materiální pomoci se podařilo během 
uvedených dvou dnů shromáždit v naší obci 
obnos ve výšce 37 450 Kč. Za vybrané peníze 
nakoupil OÚ další potřeby a ve spolupráci  

s firmou TASY zajistil odvoz materiálu na místo 
určení, konkrétně na Litoměřicko a do Ústí 
nad Labem. Zdejší OÚ se neomezil pouze na 
vyhlášení obecní sbírky či schválení finanční 
pomoci obci Hodonín u Kunštátu, ale nabídl  
i konkrétní pomoc v podobě možnosti ubytování 
v Domě s pečovatelskou službou v Horákově. 

PŘEHLED DALŠÍCH VÝROČÍ ROKU 2022
1912  - otevření "nové " školní budovy v Horákově (dnešní dům s pečovatelskou službou)
1922  - zavedena elektřina v Horákově a postavena část silnice k horákovské myslivně (410 m) 
1932  - postavena cesta do Třešinek 
1967  - asanace 11 domků v Mokré, kotelna na tuhá paliva 
1982  - nová silnice do Hostěnic, stavba víceúčelové požární nádrže, 20 bytů v Horákově 
1987  - dokončena generální oprava staré školy v Mokré 
1992  - zahájena plynofikace 
1997  - generální rekonstrukce kaple sv. Gotharda v Horákově 
2002 - zprovozněno nové koupaliště v Mokré, 2007 - úprava prostranství před Obecní knihovnou 
2017  - chodník na Půllány

Pokud zalistujeme kronikami naší obce, najdeme v nich řadu kulatých či půlkulatých výročí, která stojí za připomenutí. Nejprve bych se ráda vrátila o dvě 
desítky let zpět a prostřednictvím textu, popř. fotografií oživila vzpomínky na rok 2002. Pro ilustraci toho, čím obec žila před 20lety, jsem vybrala tři malé 
ukázky. 

VYPSÁNO Z OBECNÍCH KRONIK MICHAELA STRAKOVÁ, KRONIKÁŘKA OBCE

OBEC

Pohled na některé z domků které musely být v roce 
1967 zbořeny v souvislosti s výstavbou voovodu

Den otevřených dveří na koupališti 
v Mokré 3. 7. 2002
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OBEC

Na úvod bych se chtěla podělit o radost a vděčnost z toho, že se letošní koledování 
mohlo uskutečnit v klasické podobě, na kterou jsme již po mnoho let zvyklí.  

A to s pomocí našich milých koledníků a jejich vedoucích. V loňském roce jsme bohužel 
museli kvůli covidovým opatřením omezit koledování pouze na 3 pokladničky umístěné  
u našich kapliček a před obchodem na sídlišti.
Letos, v sobotu 8. ledna, mohlo vyrazit 16 skupinek k našim domovům, aby nám popřáli 
štěstí, zdraví a při tom získali finanční prostředky na pomoc potřebným. Výsledek letošního 
koledování je opravdu neuvěřitelný, neboť se nám povedlo překonat stotisícovou hranici. 
Přesná částka je 109 179,- Kč. 
A na co budou peníze z letošní sbírky použity? Naše Oblastní charita Rajhrad z nich 
bude financovat například rekonstrukci hospicového lůžkového oddělení, či modernizaci 
výtahu.
Velmi děkujeme všem štědrým dárcům, ochotným koledníkům i jejich vedoucím, skautům 
i paní starostce za její podporu.

HANA ŽENOŽIČKOVÁ
ASISTENTKA OBLASTNÍ CHARITY RAJHRAD
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PÁR SLOV MÍSTOSTAROSTY
MICHAL JANKŮ, MÍSTOSTAROSTA OBCE

Vážení spoluobčané přátelé a kamarádi, dovolte 
mi touto cestou pár slov o tom, co nás čeká 

v následujícím období. Zima nás, tak nějak 
ani pořádně nenavštívila. Což je a není, špatně  
či dobře, ale o tom někdy jindy. Přesto děkuji 
naší pracovní skupině za její nasazení a vzornou 
připravenost v nelítostném boji se sněžnou 
nadílkou, která nás několikrát potrápila.  
Na obecním úřadě připravujeme několik 
důležitých „nejenom“ stavebních projektů 
pro zlepšení kvality života v naší krásné obci. 
Záležitosti jsou různě rozprostřeny mezi některé 
zastupitele a zaměstnance naší obce a nic neleží 
pouze na jednom či dvou lidech. V těchto dnech 
probíhají, nebo brzy proběhnou výběrová řízení 
na dodavatele stavebních prací, nebo již započaly 
některé stavební práce v různých částech obce. 
Jedná se například o příjezd ke kulturnímu domu, 
zajištění svahu ve staré Mokré od za humen ke 
křížku, nebo havarijní oprava dešťové kanalizace 
v Horákově od křižovatky u DPS směrem pod 
schodiště u KD v délce 140 m. Tento úsek dešťové 
kanalizace je důležitý propoj horní a spodní části 
Horákova pro odvod srážkových vod. Na své si snad 
přijde i cesta kolem koupaliště ta je momentálně 
v přípravě a brzy snad dojde na alespoň trochu 
lepší povrch bez děr. Díky poměrně teplému 
počasí byla provedena v měsíci únoru výměna 
střešního pláště na budově zdravotního střediska. 
V budově DPS proběhli opravy omítek včetně 
malování a to zejména v klubovně, na chodbách 
byla provedena oprava dlažby. Dále oprava výtahu, 
který nás občas pěkně zazlobí. V sále mediatéky 
je vyměněna klimatizační jednotka a servisem 
prošla i vzduchotechnika. V těchto dnech probíhá 
i jarní úprava zeleně. Připravujeme koupaliště 
na novou sezónu, kde nás čeká zejména výměna 
celého systému dávkování chemie. Na své si přišlo 
i několik vylepšení v dopravě a bezpečnosti.  
U vjezdu do obce ze strany od Velatic byl instalován 

PONDĚLÍ: ZAVŘENO 
ÚTERÝ: ZAVŘENO
STŘEDA: 13:00 - 18:00
ČTVRTEK: ZAVŘENO
PÁTEK: 13:00 - 17:00
SOBOTA: 8:00 - 13:00
NEDĚLE: ZAVŘENO 

OTVÍRACÍ DOBA - 
SBĚRNÝ DVŮR - MOKRÁ 

SÍDLIŠTĚ

solární měřič rychlosti. V této lokalitě je zvýšený 
pohyb chodců, tak dávejte prosím pozor. Žádám 
touto cestou i řadu neohleduplných majitelů 
vozidel, kteří nerespektují pravidla silničního 
provozu, aby se chovali více slušně a brali ohled 
na fakt, že nejsou na světě sami. Pro parkování 
využívejte zejména zpevněné plochy k tomu 
určené a nenechávejte svoje plechové miláčky 
tam, kde je například sjezd z chodníků, nebo 
zóna pro přecházení (jako například bílé 
SUV vedle novinového stánku). Nádvoří před 
sběrným dvorem, bylo osazeno novou kamerou. 
I jiná sběrná místa pro tříděný odpad rozmístěna  
po obci budou v průběhu času osazena kamerou, 
jelikož jsou často doslova zasypána něčím, co tam 
evidentně nepatří. V případě objemného odpadu, 
kterého se potřebujete zbavit, využívejte prosím 
sběrné středisko u hasičky na sídlišti v Mokré. 
Závěrem vám všem přeji krásné prožití svátků jara 
a tím jsou bez pochyby samozřejmě Velikonoce. 

Nový radar na příjezdu do obce
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OZNÁMENÍ O VYHLÁŠENÍ VÝBĚROVÉHO ŘÍZENÍ
Tajemník Obecního úřadu Mokrá-Horákov vyhlašuje výběrové řízení podle §7 zákona č. 312/2002 Sb., o úřednících územních 
samosprávných celků a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen zákon č. 312/2002 Sb.) 

na obsazení pracovní pozice:
„Finanční referent – hlavní účetní, správce rozpočtu“

Charakteristika pozice: Finanční referent obecního úřadu, zajišťování odborných agend na úseku účetnictví, rozpočtu a finančního 
hospodaření (požadavek na prokázání zvláštní odborné způsobilosti podle vyhlášky č. 512/2002 Sb., ve znění pozdějších  
předpisů, do 18 měsíců od vzniku pracovního poměru).
V rámci pracovní náplně především zpracovává účetnictví, faktury přijaté i vydané od zaúčtování až po úhradu v bance,  
zpracovávání DPH, účtování dotací od přijetí až po finanční vypořádání, zabezpečuje měsíční účetní závěrky ve spolupráci s 
Jihomoravským krajem, podílí se na finančních a veřejnoprávních kontrolách, provádí dokladovou inventuru účtů, kompletuje 
účetní doklady a tyto připravuje k archivaci, spolupracuje s finančním výborem zastupitelstva obce, podílí se na přípravě roz-
počtu a rozpočtových opatření včetně rozpisu rozpočtu do výkazu a sleduje čerpání rozpočtu, připravuje smlouvy o poskytnutí 
dotací z rozpočtu obce.

Místo výkonu práce: Obecní úřad Mokrá-Horákov, Mokrá 207, 664 04 Mokrá-Horákov.
Platové podmínky: Platové podmínky se řídí se zákonem č. 262/2006 Sb., zákoníkem práce, ve znění pozdějších předpisů  
a nařízením vlády č. 341/2017 Sb., o platových poměrech zaměstnanců ve veřejných službách a správě, ve znění pozdějších 
předpisů. Platová třída 9., resp. 10., platový stupeň podle délky uznané praxe (platový tarif 19.000,-Kč až 31.000,-Kč),  
po zkušební době možnost přiznání osobního příplatku.
Pracovní poměr: Doba neurčitá. Předpokládaný nástup 1. 7. 2022, popřípadě dle dohody.

Kvalifikační předpoklady:
• vyšší odborné vzdělání nebo střední vzdělání s maturitní zkouškou,
• znalost zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, zákona č. 250/2000 Sb., 
 o rozpočtových pravidlech,
• velmi dobrý znalost práce na PC (Microsoft Word, Excel, Outlook, Internet),
• samostatnost, komunikativní a organizační schopnosti, schopnost analytického myšlení, 
 zodpovědnost, schopnost prezentace,
• schopnost analytického uvažování.

Další předpoklady:
• praxe v oboru,
• praxe v oblasti účetnictví a rozpočtu ve státní správě nebo samosprávě výhodou,
• řidičský průkaz skupiny B (k řízení referentského vozidla při pracovních cestách) výhodou.

Uzávěrka přihlášek: Nabídky s požadovanými doklady je nutno doručit nejpozději do čtvrtka 14. 4. 2022 do 12:00 hodin. 
Bližší informace podá: Ing. Ivan Charvát, tajemník Obecního úřadu Mokrá-Horákov, tel.: 515 537 183, 
mob.: 774 785 291, e-mail.: tajemnik@mokra-horakov.cz.

ÚPLNÝ TEXT OZNÁMENÍ 
je uveřejněn na úřední desce a webových stránkách obce „www.mokra-horakov.cz“

V Mokré-Horákově dne 1. března 2022      Ing. Ivan Charvát, tajemník v.r. 

OBECNÍ ÚŘAD MOKRÁ-HORÁKOV
OBECNÍ ÚŘAD MOKRÁ-HORÁKOV, MOKRÁ 207, 664 04 MOKRÁ-HORÁKOV, ZASTOUPENÝ TAJEMNÍKEM ING. IVANEM CHARVÁTEM

TEL: 515 537 183,  IČ: 282111, DIČ:  CZ00282111, BANKOVNÍ ÚČET: 1347336309/0800

OBEC
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OBEC

BARBORA ŠVEHLOVÁ STAROSTKAOBEC PŘÁTELSKÁ K RODINĚ

UDĚLEJME NAŠI OBEC SPOLEČNĚ LEPŠÍ!
PODĚLTE SE O SVÉ NÁMĚTY A NÁPADY!

Jednou z důležitých akcí tohoto 
roku, předpokládám přínosnou 

pro většinu obyvatel, by měl být 
projekt s názvem audit Family 
Friendly Community, tedy audit 
obce přátelské k rodině. Nejedná 
se o auditní proces, jak jej známe 
z firemního prostředí. Nepůjde  
o přísné posuzování, nakolik jsou 
naplňovány normy a kritéria. 
Hlavním cílem je motivace Vás 

občanů, abyste měli zájem zasahovat 
do dění v obci a využili všech 
existujících možností. 
Slovo audit vychází z latinského 
audire, což je slyšet, naslouchat. 
Vedení obce očekává dialog, diskuzi, 
přípravu opatření, která podpoří 
pro-rodinné klima, realizaci plánů, 
které budou prospěšné rodinám. 
Záleží nám na tom, aby se rodiny  
v Mokré-Horákově dobře cítily, aby 

se jim zde dobře žilo. Zajímají nás 
občané všech věkových kategorií, 
zajímají nás potřeby těch, kteří žijí 
sami, těch, kteří se starají nebo  
v budoucnosti budou starat  
o někoho blízkého. Hlavně z toho 
důvodu se obec do auditu zapojila, 
cílem je podpořit v naší obci, klima, 
které je přátelské rodině, které 
podnítí budování lepších vztahů  
v rodinách a mezigenerační dialog. 

V neposlední řadě máme zájem 
na intenzivní komunikaci o tomto 
tématu s Vámi, občany naší obce,  
a chceme naslouchat Vašim 
potřebám.  

Oslovili jsme nejdříve zástupce 
z řad zastupitelů a potom 

další aktivní občany napříč všemi 
generacemi a vytvořili pracovní 
skupinu 15 členů, kterými jsou: 
Švehlová Barbora, Skotalová 
Monika, Brzobohatá Ivana, 
Charvát Matyáš, Podborská Kamila, 
Toufarová Veronika, Kos Lubomír, 
Vránek Zdeněk, Bartáková Zdeňka, 
Kvapilová Jana, Janků Michal, 
Bartoníková Michaela, Vopatová 
Kateřina, Lintnerová Martina, Skotal 
Václav.
První schůzka pracovní skupiny 
s krajskou poradkyní Markétou 
Kyzlinkovou proběhla v Mediatéce ve 
středu 26. 2. 2022. Pracovní skupina 
se k dané akci postavila velice 
konstruktivně a aktivně. Společně 
jsme si zmapovali, co vše v obci již 
funguje a též jsme se dohodli na 
rozsahu a znění formuláře.
Papírový formulář je součástí tohoto 
zpravodaje, prosíme o jeho vyplnění 
a odevzdáním do připravených 
schránek – v Horákově u hřiště  
a u Kulturního domu, v Mokré pak 
na obecním úřadě či v knihovně. 
Dotazník je také ke stažení na 

webových stránkách obce či je 
možné ho vyplnit elektronicky 
na webu či Fb obce. Své nápady 
můžete také sdělit některému  
z členů pracovní skupiny, který jej 
bude tlumočit na závěrečné schůzce. 
Uzávěrka této akce je 30. 4. 2022. 
O vašich podnětech a nápadech 
bude pracovní skupina společně 
diskutovat a doporučí realizaci 
vybraných námětů zastupitelstvu 
obce na jeho červnovém zasedání. 
Aktuální informace o průběhu 
auditního procesu jsou k dispozici 
na webu naší obce. Může Vám je 
také poskytnout Monika Skotalová 
monika.skotalova@mokra-
horakov.cz, tel.: 774 239 
573, a samozřejmě 
členové pracovní 

skupiny, kterým tímto děkuji za 
aktivní přístup a čas věnovaný této 
akci.

Těším se na Vaše 
náměty!
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DOTAZNÍK K PROJEKTU AUDIT FAMILY FRIENDLY COMMUNITY 
PRO OBEC MOKRÁ-HORÁKOV

Milí občané,
záleží nám na tom, aby se v Mokré-Horákově dobře žilo všem. Zajímá nás, co Vám v naší obci chybí. Proto nám pomůže, když vyplníte 
tento dotazník. Všemi podněty se budeme zabývat a pečlivě vybírat ty, které bude možné v příštích letech realizovat. Nemusíte 
odpovědět na všechna témata. Odpovězte na body, které vás zajímají.

V jakém životním obdob í se právě nacházíte (můžete zatrhnout i více možností):

Uveďte, co by Vám ulehčilo nebo zpříjemnilo život v Mokré Horákově v těchto oblastech.
K jednotlivým tématům pište, prosím, svoje návrhy, nápady či připomínky!

Těhotenství a narození dítěte

Rodina s kojencem

Rodina s dítětem do tří let

Rodina s dítětem v mateřské škole

Rodina s dítětem v základní škole

1) bezpečnost v obci:

2) životní prostředí obce:

3) mateřská škola, základní škola, družina:

ZD
E 

OD
ST

ŘI
HN

ĚT
E

ZD
E 
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ŘI
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ĚT
E

Mladý člověk v procesu vzdělávání

Dospělí v produktivním věku

Senior/ka

Lidé se zvláštními potřebami
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Můžete a chcete sami něco udělat pro zlepšení podmínek života rodin v Mokré-Horákově nebo máte zájem podílet  
se na pro rodinných aktivitách v naší obci? Pokud ano, napište, co konkrétně a kontakt na sebe:

4)  odpočinkové zóny v obci:

5) nabídka zdravotních, sociálních či jiných služeb:

6)  nabídka volnočasových, kulturních a sportovních aktivit pro malé i velké:

7) Máte ještě další tipy pro zlepšení života v Mokré Horákově?

Vyplněné dotazníky prosím předejte nejpozději do 30. 4. 2022 na některé z uvedených míst:

• v Mokré schránka na obecním úřadě nebo v knihovně,
• v Horákově schránka u Kulturního domu nebo pod Horákovem u autobusové zastávky

Dotazník můžete vyplnit i prostřednictvím elektronického formuláře, najdete jej na webu a FB obce.
Každý vyplněný dotazník přispěje ke zlepšení (nejen) Vašeho života v Mokré-Horákově!
Jménem pracovní skupiny děkujeme za Váš čas, který jste věnovali vyplnění dotazníku.

DOTAZNÍK K PROJEKTU AUDIT FAMILYFRIENDLY COMMUNITY PRO OBEC MOKRÁ-HORÁKOV
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OBEC PŘÁTELSKÁ K RODINĚ
Udělejme naši obec společně lepší!
Podělte se o své náměty a nápady!

Vyplnění dotazníku Vám zabere
 přibližně 5 minut času.

Dotazník vyplňte ZDE.

OBEC

Stavební a dopravní komise je dle zákona je dle §122 Zákona o obcích 
č. 128/2000 Sb. iniciačním poradním orgánem rady obce a je ze 

své činnosti odpovědná radě obce. Smyslem práce stavební a dopravní 
komise je posouzení problematiky stavební, dopravní a pozemkové 
agendy z hlediska pozice obce Mokrá-Horákov. 
Komise se schází pravidelně jednou za měsíc na obecním úřadě, kde  
ji předkládá kmenový pracovník obecního úřadu vybranou problematiku 
týkající se stavební, dopravní a pozemkové agendy obce Mokrá-Horákov. 
Členové stavební a dopravní komise provedou odborné posouzení 
jednotlivých úkolů a toto posouzení je formou interního podrobného 
zápisu, který vyhotoví předsedkyně stavební dopravní komise, postoupeno 
radě obce. Závěry stavební a dopravní komise nemusí být totožné se 
závěry rady obce, jelikož pro ně můžou mít oba tyto orgány odlišný názor.

Ve volebním období 2018- 2022 ve stavební a dopravní komisi pracují: 
předsedkyně stavební a dopravní komise Ing. Kateřina Rubínová a členové 
Ing. arch. Michaela Deferová, Mgr.Ilona Kašparovská, Ing. Marek Dostál 
a pí Severová. V tomto personálním složení se stavební komise setkává 
už od roku 2014. (Pozn. záměrně je zmiňováno pouze stavební komise, 
protože v roce 2018 vedení obce sloučilo komisi stavební a dopravní).  
Odborným garantem kvality této komise je i to, že členové stavební  
a dopravní komise pracují ve svých civilních zaměstnáních na pozicích, 
kde dlouhodobě řeší nebo už řešili investiční výstavbu, územní plánování, 
realizaci staveb, projektovou přípravu nebo provoz státní správy a tři 
z členů komise jsou odborně způsobilé osoby (autorizované osoby České  
komory architektů, České komory autorizovaných inženýrů a stavebních 
techniků činných ve výstavbě). 
Každý z členů stavební a dopravní komisem posuzuje předloženou 
problematiku jak základě zkušeností ze své profese, tak i z hlediska 
pohledu obyvatele obce Mokrá-Horákov. 
Členové stavební a dopravní komise se na svých schůzích nevěnují pouze 

předložené problematice ze strany obce, ale i sami iniciativně upozorňují 
na jednotlivé problémy v obci. Součástí práce komise je i analýza 
problémů, návrhy jejich řešení a návrhy řešení na jejich prevenci.

Náplň práce v období 2018-2022 
(na čem jsme pracovali a pracujeme): 

• Návrh na vyjádření obce ke stavbám. (Toto vyjádření obec  
 vydává v  případě, že je účastníkem stavebního řízení na katastru obce)
• Posouzení žádostí o odprodej obecních pozemků a návrhů na výkup  
 pozemků do majetku obce.
• Návrhy, podněty k dopravním omezením na katastru obce (např. Návrhy 
 na opatření ke snížení rychlosti vozidel na komunikacích, na kterých, 
 vzhledem ke vzrůstajícímu počtu obyvatel v lokalitě, došlo k nárůstu 
  dopravního provozu).
• Kontrola dodržování regulačních plánů obce Mokrá – Horákov.
• Dodržování zásad platného územního plánu.
• Spolupráce na aktualizaci pravidel prodejů obecních pozemků.
• Posouzení záměrů správců inženýrských sítí v obci (poradní orgán).
• Posouzení záměrů  investorů, kteří  buď chtějí  nebo už realizují 
 developerskou výstavbu na katastru obce Mokrá-Horákov 
 - ochrana majetku obce (poradní orgán).
• Aktualizace rozvoje obce (poradní orgán).
• Spolupráce při přebírání inženýrských objektů vybudovaných 
 soukromými investory do majetku obce.

Ve svých vyjádřeních stavební a dopravní komise udržuje nastavenou 
koncepci a navazuje na svá předchozí doporučení. Stavební a dopravní 
komise se nebrání spolupráci s širší veřejností a uvítá prostřednictvím 
obecního úřadu nové podněty ke své práci.  

STAVEBNÍ DOPRAVNÍ KOMISE ING. RUBÍNOVÁ KATEŘINA
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OBEC

Zastupitelstvo obce v letech 2019 a 2020 řešilo 
nabídku na odkoupení nemovitosti Mokrá 

353, tedy budovy bývalého obchodu se smíšeným 
zbožím a přiléhajícího pozemku na sídlišti. Jak 
víte ze článku Zpravodaje č. 2/2021, objekt se 
koupit nepodařilo. Především kvůli COVID situaci, 
rodinným a provozně-technickým důvodům 
původní majitelka odprodala celou společnost 
i její objekty včetně pozemků jiné obchodní 
společnosti. 
Rada obce Mokrá-Horákov v době řešení odkupu 
schválila členy pracovní skupiny pro přípravu 
zadání studie návrhu využití zmiňovaného objektu.
Z podnětů této pracovní skupiny vzešel nápad pro 
zadání studie (níže uvedena zkrácená verze). Díky 
velice dobré spolupráci s paní architektkou Hanou 
Weigner Kukletovou se nám podařilo propojit  
s Fakultou architektury VUT (vedoucí studentů  
– doc. Ing. arch Ivo Boháč, Ph.D.). Šest studentů 
2. ročníku Fakulty architektury vypracovalo  
v rámci semestrální práce předmětu ateliérové 

práce předložené studie. První setkání se studenty 
proběhlo již v r. 2020, kdy jsem jim ukázala 
budovu i prostor našeho náměstí a odpovídala na 
jejich dotazy, především z pohledu soužití obyvatel, 
tradičních akcí a chodu obecního úřadu. V další 
fázi jsem studentům zaslala požadavky na budovu 
obecního a stavebního úřadu (počet zaměstnanců, 
kanceláří, požadavky ohledně archivu, skladu  
a potřebné infrastruktury). 
Studenti na zadání pracovali 13 týdnů, cca přes 
200 hodin. Své práce měli možnost představit 
jak členům zastupitelstva, tak pracovní skupině  
18. listopadu v mediatéce.
Panely s výkresy je možné stále zhlédnout  
v obecní knihovně. Pokud bude mít někdo zájem, 
může si všechny paré architektonických studií 
prohlédnout na obecním úřadě (po domluvě na 
sekretariátě starostky).
Představení  prací studentů proběhlo troufám 
si říci na velmi profesionální úrovni. Tyto studie 
jistě ukázaly zcela nový pohled na naše náměstí, 

obec z nich může v budoucnu čerpat nápady jak 
pro obecní budovy, tak pro úpravu veřejného 
prostranství. 

Porota určila pořadí studentů, první 3 studenti 
obdrží od obce peněžní dar schválený radou obce:
1. RADNICE -  Michaela Kabaselová
2. Nová radnica a námestie - Nina Kukučková
3. Radnice Mokrá-Horákov - Klára Nováková
4. Obecní úřad Mokrá-Horákov - Stanislav Průša
5. Radnice Mokrá-Horákov - Filip Luňák
6. Radnica - Maroš Štefanides

Všichni jsme byli příjemně překvapeni 
inspirativními předloženými návrhy i kvalitou 
zpracování.
Poděkování patří ATELIÉRU FAKULTY 
ARCHITEKTURY pod vedením  doc. Ing. arch Ivo 
Boháče, Ph.D., a v neposlední řadě Ing. arch 
Hance Weigner Kukletové za spolupráci, doufám, 
že v ní budeme pokračovat dále.

VUT FA - PRÁCE STUDENTŮ DLE ZADÁNÍ OBCE
NOVOSTAVBA OBECNÍ SPRÁVNÍ BUDOVY SPOJENÁ 
S REVITALIZACÍ NÁMĚSTÍ

ZADÁNÍ STUDIE OBEC MOKRÁ-HORÁKOV: NOVOSTAVBA OBECNÍ SPRÁVNÍ BUDOVY SPOJENÁ  
S REVITALIZACÍ NÁMĚSTÍ - PROSINEC 2020 

Cílem studie je revitalizace centrální části obce, 
která již svým stavem a členěním neodpovídá 

současným požadavkům, kladeným na veřejná 
prostranství ani velikosti obce, jež se dále rozvíjí. 
Studie by měla zahrnovat návrh obecní správní 
budovy (včetně možného rozšíření stávající 
občanské vybavenosti) a návrh propojení  
a zatraktivnění celé centrální části obce. Studie by 
měla nejen zohlednit požadavky zadání, ale může 
i nabídnout další řešení či náměty. Rozsah zadání 
V souladu se zadáním by novostavba měla 
zahrnovat následující funkce: 
- sídlo obecního úřadu – přemístění a rozšíření 
stávajícího provozu cca o 30 % oproti současnosti
- sídlo pošty – přemístění stávajícího provozu 
- prostor pro maloobchod a služby (dle územního 
plánu by měl být podíl občanské vybavenosti 
alespoň 30 % zastavěné plochy)
- případně další prostory dle možností (drobné 
kancelářské prostory vhodné k pronájmu, 
skautská klubovna se zázemím…)
Veřejný shromažďovací prostor
Zadání obce také zahrnovalo vytvoření 
plnohodnotného, urbanisticky jasně definovaného 
náměstí, určeného pro každodenní setkávání 
obyvatel obce všech věkových kategorií i pro 
veřejné společenské příležitosti (rozsvěcení 
vánočního stromu, vystoupení místních škol, 
farmářské trhy, adventní trhy, zahájení hodových 
průvodů apod.) 
Součástí zadání je i řešení dopravy, aby v místě 
nedocházelo ke zvýšenému dopravnímu ruchu. Při 

řešení uspořádání veřejného prostoru je potřebné 
respektovat stávající provozy v dané 
ploše, které jsou v soukromém 
vlastnictví.
Vše mělo být v souladu  
s platným územním plánem 
obce. 
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OBEC
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Š KOL A

Na předvánočním lyžařském výcvikovém kurzu 
na chatě Paprsek v Jeseníkách bylo krásně, 

fůra sněhu a celkově pohoda. Všech 36 účastníků  
z šesti tříd zvládlo základy sjezdového  
a běžkařského lyžování. Každý den jsme kromě 
sjíždění svahu vyráželi na běžky. Skupina deváťáků 
tradičně vystoupala na Smrk a zdraví všechny 
předloňské účastníky. 
V tradičních závodech ve slalomu obsadily  
v kategorii dívky první tři místa Viki a Ester ze 7. B  
a Alička ze 7. A, v kategorii borci se na stupně vítězů 
probojovali Ondra ze 7. A, Sebastian z 8. A a Kuba. 
Pro nepřízeň počasí byly ve čtvrtek odpoledne 
zrušeny plánované závody na běžkách a vítězi se 
automaticky stali všichni dobrovolní účastníci 
poslední vyjížďky na Císařskou boudu, kteří  
se nenechali odradit a vyrazili: Marťa, Alička a Dan 
ze 7. A, Barča ze 7. B, Zuzka, Erik a Adam z 8. A 
a Viki. Bavili jsme se i mimo sjezdovku. V tradiční 
soutěži Paprsek hledá talent každý předvedl,  
co umí. Vybrat vítěze bylo těžké, ale zaslouženě  
se jimi staly Lucka a Anetka z 8. A se svým zimním 
příběhem.
Vše klapalo, jak mělo, akce se obešla bez úrazů 
a lyžovalo se parádně. Měli jsme se skvěle a jsme 
rádi, že jsme i přes organizačně nepříznivou 
situaci vyrazili. Celá výprava dorazila z lyžařského 
výcvikového kurzu spokojená a v pořádku. 
Poněkud zhoršené podmínky pak měli lyžaři, kteří 
hned na počátku nového roku vyrazili na Dolní 
Moravu. Sněhu ubývalo rychle, déšť, nevlídno. 
Přesto si 12 sedmáků a 13 osmáků nenechalo 
zkazit náladu a užili si týden na horách také skvěle. 

Po dvouleté pauze jsme se opět rozhodli vyhledat 
pěvecké talenty na 1. stupni. Do prvního 

kola se přihlásilo 53 žáků z 1.–5. tříd. Připravili  
si jednu písničku s českým nebo slovenským 
textem, zazpívali před 3člennou porotou, která 
rozhodla o jejich případném postupu do dalšího 
kola, kam se nakonec probojovalo 34 žáků.  
Ve druhém kole byli postupující rozděleni  
do 3 kategorií a za doprovodu klavíru zazpívali 
před porotou, která rozhodla o jejich umístění. 
Mezi soutěžícími jsme našli skřivánky v podobě 
čtyř dívek ze třetích a čtvrtých tříd, které své štěstí 
zkusí v krajském kole. Probojuje se některá z nich  
do toho celostátního? Držte palce!

LYŽAŘSKÉ 
VÝCVIKOVÉ 
KURZY

HLEDÁ SE PĚVECKÝ TALENT

MGR. JANA KUBÁŇOVÁ

MGR. NIKOLA KARTUSOVÁ
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ŠKOL A

Podzimní kolo naší tradiční básnické soutěže 
nabídlo téma Kdybych měl/a stroj času. 

Kvalita prací se pohybovala na celé škále slohové 
vytříbenosti a originality. Zastoupeny byly 

především básničky, ale objevilo se i několik 
prozaických textů. Nejhojnější účast měla 4.A, 
neobvykle vyšší také osmý ročník. Vybráno bylo  
7 nejlepších prací, které byly zveřejněny ve 

Školním půlročníku. Vítězové byli oceněni 
souběžně s předáním vysvědčení. Už nyní je řada 
„pisálků“ napnutá, jaké téma je čeká na jaře. 
Nechme se překvapit

Letošní školní kolo olympiády v českém jazyce 
bylo netradičně termínově umístěno na leden. 

Do školního kola se přihlásilo 20 zájemců 
z osmého a devátého ročníku. Úkoly nejsou 
primárně směřovány na znalost gramatických 
pravidel, ale spíše na jazykový cit, schopnost 
práce s textem a slovem. Gramatická část  
s hodinovou časovou dotací a maximálním počtem 
30 bodů byla zaměřena především na zvukovou 
stránku jazyka a dvojznačnost vyjadřování. 

Nejlépe v ní uspěly Barbora z 9.B a Klára F. z 8.B. 
Slohová část nabízela volnost ve slohovém útvaru, 
zadáno bylo pouze téma Na naší návsi/náměstí. 
Řada žáků sklouzla do prostého popisu, někteří 
však pojali téma daleko originálněji a zajímavěji. 
I tento důvod zamíchal nakonec celkovým 
pořadím. Absolutní vítězkou se stala Bára z 9.B, 
spolu s ní postupuje do okresního kola Pavel B. 
z 9.A. Vzhledem ke stejnému celkovému počtu 
bodů bylo přihlédnuto k úspěšnosti řešení 

mluvnické části. Okresní kolo se uskuteční na 
konci března distanční on-line formou. Fandit 
našim zástupcům tak můžeme přímo ve škole.
Obdobně posunutý termín postihl i dějepisné 
„olympioniky“. Školního kola se zúčastnilo 25 
nadšených historiků, z jejichž řad si do okresního 
kola vybojovali cestu Marek z 9.A a Klára F. z 8.B. 
Také je čeká boj s ostatními vítězi školních kol 
přes počítač. 

Myšlenka uspořádat pro naše deváté 
ročníky „zkušební“ přijímací zkoušky 

nás provázela již několik let. Vzhledem  
k okolnostem v souvislosti s distanční výukou 
však byla v uplynulých dvou školních rocích 
nerealizovatelná. Letos se však podařilo a po 
domluvě s vyučujícími matematiky byl stanoven 
termín na konec ledna. 
Didaktický test pro český jazyk a literaturu byl 
sestaven naprosto nově, pokud byly některé 
texty inspirovány již vydanými příklady, pak 

jen okrajově a velmi starými. Žákům tak 
byl nabídnut naprosto nový, originální test,  
se kterým se dosud nemohli setkat, a proto je jeho 
vypovídající hodnota vysoká. Matematický test 
žáci absolvovali v podobě loňských přijímacích 
zkoušek. 
Přijímačky nanečisto proběhly formálně  
i obsahově přesně tak, jak budou probíhat 
naostro, a to ohledně časové dotace, pomůcek, 
organizace zasedacího pořádku atd. 
Po opravě odpovědních archů byly počty bodů 

zapsány do tabulky s anonymizovanými jmény. 
Žáci si pak s rodiči mohli svůj výsledek najít  
pod vlastním kódem. 
Na hodinách češtiny/cvičení z českého jazyka pak 
byly výsledky analyzovány, celý test znovu projit. 
Věříme, že tento způsob přípravy pomůže našim 
deváťákům co nejúspěšněji zvládnout jeden  
ze zásadních kroků v jejich životě. Pro zájem 
bude pravděpodobně uspořádáno ještě jedno 
kolo přijímaček nanečisto.

KONEC BÁSNÍKŮ V ČECHÁCH SE NEKONÁ!

ŠKOLNÍ KOLA VĚDOMOSTNÍCH OLYMPIÁD JSOU ZA NÁMI 

PŘIJÍMACÍ ZKOUŠKY NANEČISTO

MGR. JARMILA HOŘAVOVÁ
MGR. JANA KUBÁŇOVÁ

MGR. JARMILA HOŘAVOVÁ

MGR. MARTIN CHOMČA
MGR. JARMILA HOŘAVOVÁ
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ŠKOL A

Vzhledem k právě pobíhajícím zimním 
olympijským hrám jsme nemohli odolat ani my 

ve škole, a tak jsme si ve třetích třídách připomněli 
největší české úspěchy sportovců z těchto her. 
Zhlédli jsme vítězné jízdy Ester Ledecké a Martiny 
Sáblíkové. Společně jsme připravili prezentaci 

úspěchů našich sportovkyň. Na prezentaci jsme 
pozvali pana ředitele, který nás vyučuje tělesnou 
výchovu. A snad je všem jasné, že jsme byli náležitě 
pochváleni.
A i když se na zimní olympiádě neplave,  
my jsme plavali 

celý podzim a zimu a konečně doplavali do cíle. 
Náš plavecký výcvik jsme zakončili závodem  
a protože i na bazénu vládl olympijský duch, mohli 
jsme zvolat: „Sláva vítězům, čest poraženým!“

V minulém čísle zpravodaje jsme Vám 
představili hlavní myšlenky naší koncepce 

Začít spolu. Postupně proběhlo několik center 
a nyní nás ta čtvrtá zavedla na zimní olympiádu. 
Tentokrát měli žáci více práce a v centrech  
se učili dva dny. V centru Čtení pracovali  
s tabulkou s přehledem získaných medailí 
pro jednotlivé účastnické země. Z tabulky 
bylo potřeba vyčíst různé informace a ty pak 
zaznamenat do pracovního listu. Dále měli podle 

piktogramů poznat jednotlivé sporty a přiřadit  
k nim správné názvy.  V centru Psaní bylo prvním 
úkolem společnými silami přepsat básničku 
formou běhacího diktátu. Básničku se musela 
skupina následně naučit, pokud zbyl čas,  
tak také ilustrovat. Objevem bylo pro žáky 
tentokrát najít v literatuře, které vlajky patří 
jednotlivým účastnickým státům. Vyzkoušeli  
si také názvy vyhledaných států opsat. Vybranou 
vlajku pak poskládali z vršků od pet lahví. 

Posledním centrem byl Ateliér, kde jsme koláží 
ze sáčků od čaje vytvořili jednotlivé sportovní 
disciplíny ZOH.
V hodině tělesné výchovy jsme si některé sporty 
vyzkoušeli na vlastní pěst. Bruslili jsme na 
novinovém papíře, jeli jsme slalom na lyžích, 
jako boby nám posloužily žíněnky a došlo  
i na biatlon. Na závěr byli všichni účastníci 
olympiády odměněni medailí.

ZIMNÍ OLYMPIJSKÉ HRY 2022 TAKÉ U NÁS VE ŠKOLE

ZAČÍT SPOLU – POKRAČUJEME V NAŠICH AKTIVITÁCH

MGR. IVONA ŠTORKOVÁ

MGR. IVANA NĚMCOVÁ

Ve čtvrtek 6. 1. 2022 proběhlo školní kolo již 
tradiční soutěže v recitaci pro žáky 1. – 5. 

tříd. Soutěže se zúčastnilo celkem 41 recitátorů. 
V porotě zasedlo 8 porotkyň a 1 porotce. Celá 
porota měla při vyhodnocování velmi těžkou 
práci. Výkony soutěžících byly na vysoké úrovni  
a velmi vyrovnané. Mnohdy rozhodovaly o umístění 
pouhé desetiny bodu.
Také letos si mohli soutěžící připravit i úryvky 
textů, nejen klasické básničky. Této možnosti 
využili dva chlapci. Příjemně tím soutěž zpestřili. 
Bylo zřejmé, že se většina soutěžících účastnila 
i minulých ročníků této soutěže a že už vědí, 
jak na to. Nejúspěšnější recitátoři postupují  
do městského kola, které se bude konat v březnu 
v Brně.

Na závěr bychom 
chtěly všem 
ú č a s t n í k ů m , 
f a n o u š k ů m  
a porotě poděkovat 
za příjemně strávený 
čas a už teď se jistě 
všichni těšíme na 
příští ročník této 
soutěže.

RECITAČNÍ SOUTĚŽ PRO ŽÁKY 1. STUPNĚ ZŠ
MGR. VLADĚNA BARTÁKOVÁ, MGR. KATUŠE STUDENÁ
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Školní družina je v letošním školním roce 
obsazena více než stovkou dětí z prvních  

až čtvrtých tříd. Program školní družiny je pestrý 
a pořád se něco děje. Ať už jsou to spontánní hry, 
výtvarné a rukodělné tvoření, skupinová práce, 
pohybové aktivity v tělocvičně či na hřišti, zpívání 
či tanec a spousta dalšího, vždy si každý najde, 
co ho baví. Vzhledem k tomu, že děti velice rády 
navštěvují les, a nebo jen tak vyráží do různých 
koutů naší krásné obce, rozhodli jsme se povznést 
tyto aktivity na vyšší úroveň tím, že při společných 
vycházkách zapínáme mobilní aplikaci EPP,  
která zaznamená zdolanou vzdálenost, přepočítá 
ji na body, které zasíláme na podporu různých 
projektů. Skupina ČEZ prostřednictvím Nadace 
ČEZ tyto projekty následně finančně podpoří.
Touto činností se děti snažíme vést jednak  
k pravidelné pohybové aktivitě, která není mezi 
dětmi a mládeží příliš uspokojivá, a zároveň 
rozvíjíme sociální a občanské kompetence  
a podporujeme děti v ušlechtilých aktivitách. Děti 
se vždy po vycházce společně domlouvají na tom, 
který projekt nasbíranými body podpoří, a jejich 

radost a pocit, že udělaly dobou věc, jim přímo 
září z očí.
A co už jsme dokázali? Konkrétně prvňáčci se do 
chůze vrhli svědomitě a nasbírali již 158 bodů, 
které rozdělili mezi projekty týkající se lidí  
s postižením, rodin 
s více dětmi, dětí  
z dětských domovů, 
h i p o t e r a p i e ,  
ale i ekologických 
záležitostí jako je 
zadržování vody  
v přírodě.
S jarem se nám bude 
chodit ještě lépe 
a jsme odhodlaní 
pomáhat minimálně 
do konce školního 
roku.

Distanční výuka a opatření v prvním pololetí nás téměř odstřihly 
od kulturních akcí, na které jsou naši žáci zvyklí. Do brněnských 

divadel jezdíme pravidelně, jaro zase tradičně patří Divadélku pro školy 
v Mediatéce. Absence kulturních zážitků je na dětech znát, a tak se není 
čemu divit, že se do divadel opravdu těší a když to zrovna kvůli karanténě 
herců nedopadne, jsou opravdu smutné. To se stalo páťákům a šesťákům, 
ale aby dlouho nesmutnili, bylo jim přislíbeno nové představení za pár 
týdnů. Prvňáčci a druháčci se vydali do Divadla Radost, kde je čekalo 
dobrodružství s Pipi Dlouhou punčochou. Divadelní představení bylo tak 
přesvědčivé, že se hercům podařilo vtáhnout diváky do děje takovým (snad 
i neplánovaným) způsobem, až i pořadatelé konstatovali, že obdobnou 
reakci diváků dlouho nezažili. 
Osmáci se po dvou letech dočkali na začátku března, kdy se také vydali  
do Divadla Radost na představení Hamlet on the Road. Shakespearovské 
téma zpracované netradičním způsobem žáky zaujalo a v neposlední řadě 
se jim bude hodit i v hodinách literatury.
V dubnu je ještě čeká divadelní představení v Mediatéce od oblíbených 
herců z Hradce Králové. 

DĚTI ZE ŠKOLNÍ DRUŽINY POMÁHAJÍ POHYBEM

KONEČNĚ ZASE  
V HLEDIŠTI

VERONIKA KRŠKOVÁ

MGR. JARMILA HOŘAVOVÁ
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V první části programu vedené lektorem žáci získali 
základní znalosti při pozorování denní i noční 

oblohy. Při prohlídce 
hvězdné oblohy se seznámili 
s nejnápadnějšími 
souhvězdími a několika 
jasnými hvězdami.  
V druhé části programu 
je čekal virtuální průlet 
naší sluneční soustavou. 
Viděli jsme její základní 
uspořádání a podrobněji 
jsme se mohli podívat 
na některé její objekty - 
planety a jejich měsíce, 
trpasličí planety, jádra 
komet. Program se dětem 
velmi líbil. Následně ve 
třídě proběhla diskuze 
a zápis nejzajímavějších 

informací, které se žáci při návštěvě 
planetária dozvěděli.

EXKURZE DO PLANETÁRIA PRO PÁTÉ TŘÍDY
MGR. KATUŠE STUDENÁ

Nedílnou součástí našich životů  
se stala média, která nás 

obklopují snad na každém 
kroku. Uvědomují si to i naši žáci  
a protože také vědí, že věrohodnost 
médií a jejich působení je docela 
problematická oblast, věnovali 
několik hodin právě tomuto 
tématu. Z různých médií se nejvíce 
zaměřili na reklamu, její působení 
na adresáta, náležitosti a formy. 
Posvítili si na klamavou reklamu, 
manipulaci či kontroverzní 
reklamy. Zhlédli několik reklam, 
které se zapsaly do povědomí lidí 
ať už v pozitivním, či negativním 
smyslu. Sami si také vyzkoušeli 
reklamu tvořit, hrály se reklamní 
spoty, vytvářely plakáty a slogany. 
Především starší žáky pak zaujal 
tzv. „guerilla marketing“ a gender  
v reklamě.
Součástí mediálního dne před 
jarními prázdninami bylo také 
filmové představení v Mediatéce. 
Rodinný film Spící město byl natočen 
podle literární předlohy Martina 
Vopěnky. Dobrodružný příběh  
s prvky sci-fi se většině žáků líbil  
a snad je i motivoval k četbě dalších 
románů tohoto autora. Touto akcí 
pokračujeme ve výborné spolupráci 
s obcí, potažmo knihovnou a moc 
za ni děkujeme!

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA NA DRUHÉM STUPNI
MGR. JARMILA HOŘAVOVÁ
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TURNAJ V LOGICKÝCH A DESKOVÝCH 
HRÁCH SE BLÍŽÍ

VÝTVARNÉ TVOŘENÍ A SOUTĚŽENÍ

ŠKOL A

MGR. NIKOLA KARTUSOVÁ

MGR. LUCIE MARKUSOVÁ
MGR. LUCIE ILGNEROVÁ

Letos poprvé se výběr žáků naší 
školy zúčastní velkého turnaje 

v logických a deskových hrách. 
Ve spolupráci s Petrou Vevinou 
Tesařovou se pilně připravuje a 
zkušenosti sbírá jeden prvostupňový 
tým a tři druhostupňové. Tréninky 

probíhají každý pátek v jurtě. Na 
velké generálce ve středu 23. února 
se týmy setkaly v plném počtu. 
Hráči trénovali strategie a snažili se 
dosáhnout nejlepších výsledků ve 4 
předem daných deskových hrách. A 

které to jsou? Pro mladší Drop It, 
Kingdomino, Sushi Go! a Port Royal, 
pro starší Queendomino, Modrá 
laguna, Century-Cesta koření a 
Kočičí klub. Některé hry nám dávají 

p ě k n ě 

zabrat. 😊 Atmosféra byla skvělá a
moc jsme si to užili. Na turnaji 
v Nebovidech bude konkurence 
veliká, jelikož si zasoutěžíme proti 
16 dalším školám. Tak nám držte v 
březnu palce!

Že žáci rádi maluji, kreslí a lecco 
tvoří, je fakt, který je třeba 

zúročit v různých soutěžích, výzvách 
a projektech. Kromě těch školních 
se účastníme i řady akcí vypsaných 
jinými organizacemi. Např. MAP 
Šlapanice organizuje soutěž komiksů 
na témata Můj oblíbený literární 

hrdina a Moje splněné dětské přání. 
Nyní čekáme na výsledky a doufáme, 
že některá z prací žáků 7. a 8. 
ročníků bude oceněna. 
Opakovaně jsme se zapojili i do 
projektu Bezpečně v kyberprostoru. 
V současné době finišuje tvoření 
našich dětí a z jeho výsledků budou 

vybrány a odeslána ta nejzajímavější, 
nejoriginálnější a nejhezčí ztvárnění 
tohoto tématu. 
Výstavou prací našich žáků máme 
v plánu oslavit i Světový den vody, 
který si připomínáme 22. března.  
S tématem „vody“ se děti potkávají  
v řadě předmětů během celého roku 

a právě tyto různé pohledy se mohou 
v jejich tvorbě promítnout. Jak vodu 
naši žáci pojali, se můžete dozvědět 
ve vestibulu školy, kam bude výstava 
umístěna. 
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ŽÁKOVSKÝ PARLAMENT POKRAČUJE VE SVÉ PRÁCI NA 
PROJEKTU POMÁHÁME SPOLU MIMO ŠKOLU II ANEB 
JEDEME DÁL… MGR. JANA KUBÁŇOVÁ  

MGR. PETRA TANNENBERGOVÁ, PH.D.

V minulém zpravodaji jsme vás 
informovali o tom, že jsme si letos 

opět odhlasovali zapojení do projektu 
Pomáháme spolu mimo školu,  
ve kterém máme možnost měnit své 
okolí. A pokračujeme, jak jinak než  
s odvahou. Po příjemné besedě u paní 
starostky jsme stihli několik ranních 
schůzek. V listopadu jsme se kvůli nim 
dostali do karantény, a tak jsme naše 
předvánoční schůzky organizovali 
již pro jistotu venku. Paní učitelka 
Kubáňová se účastnila jako jeden ze tří 
hostů a přednášejících dvouhodinové 
online besedy se studenty Pedagogické 
fakulty Masarykovy univerzity v Brně, 
„Jak na projektovou výuku a jak využít 
žákovské miniprojekty v pedagogické 
praxi.“  S cca stovkou studentů 
probírali možnosti, jak rozvíjet u žáků 
podnikavost a klíčové kompetence. 
Beseda byla pro obě strany velmi 
inspirativní a šířili jsme v ní dobré 
jméno naší obce, školy a žákovského 
parlamentu.  
V prosinci se podařilo uspořádat pro 
parlamenťáky besedu o fundraisingu 
s paní Helenou Továrkovou z Nadace 
Veronika, což je další organizace,  
se kterou v projektu spolupracujeme. 
Fundraising /shromažďování zdrojů/ 
je systematická činnost, jejímž 
výsledkem je získání finančních 
prostředků na obecně prospěšnou 
činnost. A jednu takovou akci jsme 
dostali za úkol v rámci projektu 
uspořádat, a tak jsme se na to hned 
vrhli. Z hromady parlamenťáckých 
nápadů jsme vzhledem  
k přetrvávajícím proticovidovým 
opatřením vybrali a zrealizovali 
nápad Věnuj tričko – kup si tričko. 
Během ledna jsme ve vestibulu školy 
shromáždili velkou hromadu triček, 
která byli lidé ochotni věnovat. Vystavili 
jsme je v knihovně, kde byla během 
února za symbolickou dvacetikorunu 
nabídnuta ke koupi. Hlavní myšlenkou 
bylo, že pro někoho již nepotřebná 
věc může za pár korun udělat radost 
někomu jinému. Kolik se nám 
podařilo vydělat, se dozvíte v dalším 
čísle, triček jsme protočili kolem 
stovky. Všem nadšencům, kteří nás 
v této akci podpořili moc děkujeme. 

MOJE HODNOCENÍ ŽIVOTA V OBCI

CELKEM

1
6

22
43
29
101

Nejvíce naší paní knihovnici Ivaně 
Brzobohaté za tradiční podporu, 
nadšení a ochotu. Trička, která se 
nepodaří prodat, věnujeme Nadaci 
Veronika. Za získané peníze budeme 
realizovat vítězný nápad. 
Další organizace, která v projektu hraje 
klíčovou roli, je Rezekvítek. Poskytuje 
nám po celou dobu metodickou  
a morální podporu. Rezekvítek na 
naší škole v únoru zdarma pro žáky 
šestých tříd realizoval projekt Jak 
fungují stromy. V něm žáci pomocí 
experimentů a pozorování poznávali, 
jak spolu souvisí voda, fotosyntéza  
a růst rostlin. Společně odhalili, proč 
opadávají listy a jaká barviva jsou  
v nich skryta. Pomocí vlastního měření 
a určování druhů stromů odhadovali 
stáří stromů a dozvěděli se, jak 
můžou i oni pomoci, aby se stromům 
dařilo lépe. Moc jsme si to všichni 
užili. Naše nadšení z nás přímo sálá  
ve snímku pořízeném termokamerou. 
Celý program a naše zapojení  
do projektu bylo natáčeno Českou 
televizí. Podívat se na nás můžete 
v programu Nedej se. To je pořad 
občanské a investigativní žurnalistiky 
o životním prostředí, protože zajímat 
se má cenu. Jeden díl bude věnován 
právě Rezekvítku a v něm uvidíte i naši 
práci. A jak lze vyvozovat z přiložené 
fotografie, ani teplota kolem nuly 
akční šesťáky neodradila a vloni 
vybudovanou stezku bosou nohou  
na Skalce filmařům předvedli v akci.
V minulém čísle jsme také otiskli 
anketu o životě v obci a její výsledky 
tady pro vás máme. Anketa byla  
v elektronické podobě zveřejněna 
na stránkách školy, žákům  
a rodičům byl odkaz distribuován 
přes elektronickou žákovskou knížku, 
občanům přes mobilní rozhlas  
a anketní lístky byly volně k dispozici 
i u všech hlasovacích boxů. Těch bylo 
rozmístěno šest. Nejvíce anketních 
lístků bylo vhozeno do boxu v knihovně 
(17) dále do boxu ve škole (13)  
a v domě s pečovatelskou službou (6), 
na obecním úřadě, v mateřské školce 
a v restauraci U Zbojníka po třech 
hlasovacích lístcích. Takže celkem 45 
lístků (z toho byly pouze dva vystřižené  

ze zpravodaje) Elektronickou anketu 
vyplnilo 56 respondentů. Takže  
se podařilo překonat magickou 
stovku, ale dalo to práce. Co se vám 
na naší obci líbí: okolí a příroda, 
vybavenost obce, knihovna, škola, 
školka, hřiště, koupaliště, restaurace, 
středisko, obchod, sběrný dvůr, práce 
OÚ, že se tu všichni známe, že se tady 
pořád něco děje, že je blízko do města 
i do přírody, lavičky, zpravodaj, aktivní 
hasiči, třídění.
Co se vám na naší obci nelíbí: 
vztahy a hádky politických stran 
v zastupitelstvu, odpadky a psí 
exkrementy, moc se tu staví a obec 
se příliš rozrůstá, chybí tu bankomat, 
nedostatek cyklostezek, nedostatek 
parkovacích míst, 
nepoměr vybavenosti 
Mokrá vs. Horákov, 
málo míst k posezení, 
„covidmánie“, užívání 
návykových látek, 
zrušení drogerie  
a papírnictví.
Váš vlastní návrh na 
zlepšení: konstruktivní 
domluva, tolerance, 
otevřená komunikace 
a lepší spolupráce 
všech, bazén, víc 
o d p o č i n k o v ý c h 
míst a laviček, 
bezpečná cesta z 
Horákova do Velatic, 
prodloužit otevírací 
dobu knihovny, 
lepší vzhled 

náměstíčka, nepovolovat nové stavby 
domů, autobus zajíždějící nahoru  
do Horákova, vyčištění obce, zkrášlení 
zastávek, vysázení nových stromů, 
chlazené kluziště.
Mnohokrát se vyskytla odpověď, 
že jste tady spokojení, což dokládá 
i přiložený graf. Počet hvězdiček 
vyjadřuje míru Vaší spokojenosti  
se životem v obci. 
Mokrá-Horákov je krásná obec,  
se spoustou fajn lidí. A mnoho věcí tu 
funguje velmi dobře. Vždycky je ale 
co zlepšovat. S odvahou, nadšením  
a hlavně společně. 
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zápis �ákù k povinné školní docházce
pro školní rok 2022/23

pátek 8. dubna 
13.00 - 17.00

sobota 9. dubna 
9.00 - 13.00

A

Zápis bude probíhat za účasti
dětí a jejich zákonných

zástupců 
v budově školy.

Kontaktní osoba: Mgr. Šárka Šimková

simkova@zs.mokra.cz

www.zsmokra.cz/kalendar-akci/
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Žákovský parlament ZŠ Mokrá-Horákov

Pomáháme spolu mimo školu

(podruhé)

Změň své okolí.

S odvahou.

 Posezení na Skalce,1.

       rozšíření stezky

2. Lavičky v prostoru

před školou, místo

pro setkávání

3. Knihovničky na

veřejných místech v

obci

Který z těchto projektů máme v obci Mokrá-Horákov

realizovat? Hlasujte v naší anketě. Děkujeme. 
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ADVENTNÍ ČAS VE TŘÍDĚ SVĚTLUŠEK
IVANA JELÍNKOVÁ, LENKA JANTOŠOVIČOVÁ

V pátek 3. 12. navštívil Světlušky Mikuláš s čertem a andělem. Děti jim zarecitovaly 
básničku, zazpívaly písničku a slíbily, že budou hodné. Mikuláš dětem rozdal 

nadílku. V hodině keramiky si děti vyrobily vánoční svícen ve tvaru kapříka a o vánočních 
dílnách vytvořily přáníčka a další ozdoby. Celý předvánoční čas si zpříjemňovaly zpěvem 
koled.
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ŠKOLK A

DIVADLO 
VE ŠKOLCE

Ve středu 23. 2. proběhlo ve školce divadelní 
představení plné hudby Liška Bystrouška. 

Pohádku na motivy knihy Rudolfa Těsnohlídka 
o nejslavnější lišce z bílovických lesů, kterou 
jen tak někdo nezkrotí, přijeli dětem zahrát  
a zazpívat herci z brněnského divadla Leitnerka. 
Děti příběh se zájmem sledovaly, smály se a na 
konci herce odměnily potleskem.

Měsíc únor je typicky spjatý s karnevalem. 
Bohužel epidemiologická situace 

nedovolila konání karnevalu v KD v Horákově, 
jako jsme tomu byli zvyklí z dřívějších let.  
O radost ze svých kostýmu a zábavu s kamarády 
jsme však děti ochudit nemohli, a tak se ve 
středu 16. 2. 2022 mateřská škola proměnila 
ve velký maškarní ples. Viděli jsme princezny, 
rytíře, superhrdiny 

a zvířátka všeho druhu, ale také čaroděje 
a kouzelníky, členy IZS, kuchaře a mnoho 
dalších kostýmů. Děkujeme rodičům, kteří  
se zajištěním kostýmů spolupodíleli na našem 
karnevalovém dni. 
Na děti čekalo dopoledne plné zábavy. V každé 
třídě byly pro děti nachystané úkoly, děti  
za jejich splnění obdrželi razítko na připravenou 
kartičku. Potom se za hudebního doprovodu 

děti postupně přidávaly k průvodu masek, 
který je zavedl do tělocvičny. Zde proběhla 
krátká diskotéka, děti se společně naučily pár 
tanečních choreografií a za své úsilí a nadšení 
pro věc obdržely malou odměnu v podobě 
omalovánky a lízátka. Akci si užily děti stejně 
jako paní učitelky, avšak všichni doufáme,  
že se příští rok sejdeme opět v Kulturním domě. 

KARNEVAL V MŠ BC. TEREZA JANTOŠOVIČOVÁ

LENKA JANTOŠOVIČOVÁ
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ŠKOLK A

Bohužel ani letos se karneval v KD v Horákově 
z důvodu epidemiologické situace nekonal. 

U Světlušek proběhl ve středu 16. 2. Děti  
si třídu vyzdobily papírovými řetězy a balónky. 

Ráno přišly do školky už v převleku a užily  
si v něm celý den. Všechny masky se kamarádům 
vzájemně představily, společně si zatancovaly, 
zasoutěžily si např. v hodu papírovou koulí 

do lví tlamy, v podlézání pod snižující se tyčí 
nebo sólovém zpěvu. Všichni byli za svůj výkon 
odměněni a karneval zakončily pořádnou 
diskotékou. Byla to veliká legrace! 

INTERAKTIVNÍ 
TABULE PŘED
MŠ

KARNEVAL VE TŘÍDĚ SVĚTLUŠEK LENKA JANTOŠOVIČOVÁ
IVANA JELÍNKOVÁ

Při příchodu do mateřské školy se nyní 

mohou rodiče, děti i ostatní kolemjdoucí  

zastavit a vyzkoušet interaktivní tabuli na 

téma odpady. Nově nainstalovaná tabule 

před vchodem do MŠ se zaměřuje na zvýšení 

povědomí o správném třídění a recyklaci 

odpadu. Třídění odpadu je dobrý návyk,  

který si můžeme i touto  zajímavou formou  

osvojit již od útlého věku a tato pomůcka 

nás vede k zodpovědnému chování k naší 

přírodě. Při procházce si ji přijďte prozkoumat 

a  vyzkoušet. Děkujeme obci za pořízení této 

interaktivní praktické pomůcky.



30 ZPRAVODAJ OBCE MOKRÁ-HORÁKOV 01 / 2022

ŠKOLK A

Na letošním vyhlášení 6. ročníku soutěže 
Jižní Morava 2021 na téma „Teď to vidím 

jinak“ naše školka MŠ Mokrá Horákov získala 
2. místo ve 4. kategorii  této výtvarné soutěže. 
Gratulujeme našim malým tvůrcům, kteří 
společně pod vedením paní učitelky Zuzany 

Musilové vytvořily vizuální objekt pod názvem: 
KOLO ŠTĚSTÍ. Děti vytvořily společně objekt, 
točící se talíř s cyklo - kolem a vizualizací 
nejrůznějších bacilů, virů, mikrobů. Tyto 
mikroorganismy pak společně přilepili  
na  kartonový talíř s cibulákovým vzorem – 

jako pozdrav z Moravy. Zatočit si naším kolem 
jste mohli v místní knihovně Mokrá Horákov a 
přijít tak na jiné myšlenky, že svět můžete vidět 
taky někdy v jiných barvách a ne tak, jak nám  
ho dennodenně někdo předkládá. 

VÝTVARNÁ SOUTĚŽ: TEĎ TO VIDÍM JINAK
BCA. ZUZANA MUSILOVÁ

Ve středu 1.12. se v mateřské škole 
uskutečnil vzdělávací program o vesmíru  

s názvem Kosmický zážitkový stan. 
Projektový den probíhal během celého 
dopoledne.  Děti ráno ve třídách skládaly puzzle, 
které jim napověděly, že budou objevovat 
vesmír. Mezitím si v tělocvičně nachytal pan 
lektor zážitkový stan.
Pak již děti plné očekávání vcházely  

do kosmického zážitkové ho stanu, který je 
přenesl do vesmírného prostoru. Uvnitř měly 
připravené žíněnky, na které se pohodlně 
položily a se zájmem sledovaly kreslený 
film. Vesmírnou projekci doplňoval lektor 
motivačními otázkami, děti se aktivně zapojily 
do příběhu. Měly možnost se seznámit  
s planetou Zemí a Měsícem, pozorovaly hvězdy 
a zjistily, kdy a kde je vidíme na obloze.  

Na chvíli se staly kosmonauty, přistály na Měsíci, 
pozorovaly a pojmenovávaly jednotlivé planety 
Sluneční soustavy. Po skončení projekce jsme 
pro děti připravily pohybové aktivity. Děti  
se stávaly součástí vesmíru, proměnily  
se v planety, napodobovaly pohyb Země, Měsíce 
i Slunce. Na závěr děti dostaly od pana lektora 
vesmírné omalovánky a obrázkový kvíz.

KOSMICKÝ ZÁŽITKOVÝ STAN VĚRA DUMPÍKOVÁ



31ZPRAVODAJ OBCE MOKRÁ-HORÁKOV 01 / 2022

KNIHOVNA

Noc s Andersenem
1/4 2022 8/4 2022

Knížku Do Nepaměti napsali a nakreslili Tomáš Končinský a Daniel Špaček.

pořádají již 22. ročník pohádkového nocování.

Klub dětských knihoven SKIP ČR

Obecní knihovna Mokrá-Horákov

SRDEČNĚ VÁS ZVEME 
NA PROMÍTÁNÍ FILMŮ 
DO MEDIATÉKY

22.4. od 18:00 h

TENTOKRÁT VEČER 

S ROBERTEM REDFORDEM

- BOSÉ NOHY V PARKU (1967) 
A TEČE TUDY ŘEKA (1992)

VSTUPNÉ: DOBROVOLNÉ

MÍSTO: SÁL MEDIATÉKY, MOKRÁ 350, MOKRÁ-HORÁKOV
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SPOLKYKNIHOVNA

Letošní rok v knihovně začal  
v novém – s novým knihovním 

systém. Napotřetí se zadařilo  
a dostali jsme dotaci z Ministerstva 
kultury. Systém, a také online 
katalog, je moderní, intuitivní, 
uživatelsky příjemnější. Nicméně 
jako všechno nové potřebuje svůj 
čas, i tady ještě vychytávám drobné 
chyby. 
V rámci dotace jsme posílili 
internet v knihovně, je rychlejší 
a dostupný ve všech prostorách 
mediatéky. Heslo je k dispozici  
u knihovního pultu.
Nová je také otevírací doba – 
pondělí, středa a pátek od 14 do 
18 hodin, v pondělí i dopoledne  
od 9 do 12 hodin. V úterý od 13  
do 15 hodin, případně po 
telefonické domluvě, jsou hodiny 
na pomoc občanům.
Jsem ráda, že se pomalu vracíme 
do normálu, zase chodím  
do mateřské školky číst dětem 
před spaním, těším se na besedy 

s dětmi i se seniory. Pro základní 
školu jsme připravili promítání 
filmů Spící město a Myši patří  
do nebe. Věřím, že všechno klapne 
a budeme promítat častěji, a nejen 
pro školu.
Po dvou letech se zase bude konat 
Noc s Andersenem a aby se dostalo 
na všechny, budou dva termíny, 
přihlášky v knihovně nebo na jejím 
webu.
Rozpočet obecní knihovny  
je přibližně stejný jako  
v předchozích letech, vzhledem 
k rostoucím cenám i u knih, jich 
bohužel už nebude tolik jako dřív. 
Určitě se můžete těšit na nové 
hry od Mindoku a Albi a také na 
Kouzelné čtení s elektronickou 
tužkou.
Na závěr tradičně statistika. 
Nejpilnějšími čtenáři byli pan 
Miroslav Krčma, paní Věra Čejková 
a paní a paní Mirka Kopřivová, 
mezi dětmi do 15 let Lubošek 
Kokta, Maruška Sojková a Ester 

Drozdová. Pro děti je připravena 
poukázka do knihkupectví. 
Nejpůjčovanější knihy byly 
detektivky Za zavřenými dveřmi 
a Někdo cizí v domě, z dětských 
Dogman.
V současné době je v knihovně 
výstava studentských prací, 

obrázků Luboše Kosa z brožury 
o Tomáši Baťovi a za oknem 
obrázky Františka Pejřila.  
Do konce března můžete podpořit 
žákovský parlament zakoupením 
trika, získané prostředky budou 
použity na jeden z připravovaných 
projektů.

NOVINKY Z KNIHOVNY

JIŽNÍ MORAVA ČTE

IVANA BRZOBOHATÁ

IVANA BRZOBOHATÁ Již
ní

 M
orava čte Také v loňském roce se obecní knihovna 

zapojila do už šestého ročníku soutěže 

Jižní Morava čte, kterou pořádá Moravská 

zemská knihovna s jihomoravskými knihovnami  

za podpory Jihomoravského kraje, jejím 

cílem je především podpora čtenářství u dětí  

a mládeže.

Když jsme se účastnili poprvé, bylo z toho 

druhé místo v literární kategorii 11-15 let. Bylo  

to díky Lucii Strmiskové a její práci "I věc má 

svůj příběh".

A druhé místo jsme měli i tentokrát, ve výtvarné 

kategorii pro mateřské školy. Díky paní učitelce 

Zuzaně Musilové a dětem: Šnečci – Lucinka, 

Adélka, Emička, Kristýnka, Honzík, Gabík  

a Oliverek, Motýlci – Sebastiánek, Ondra, 

Honzík, Evička, Jasmínka a Adélka, Včelky 

– Elenka a Kristýnka, Žabky – Péťa, Míša  

a Adámek, Berušky – Jolanka a Zuzanka. 

Téma bylo "Teď to vidím jinak", děti 

vytvořily "Kolo štěstí", točící se talíř s kolem  

s nejrůznějšími druhy bacilů, a v knihovně si  

s ním můžete zatočit až do konce března.
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KNIHOVNASPOLKY

Od září 2021 probíhá v jurtě 

deskoherní klub pro děti  

ze ZŠ Mokrá-Horákov. Scházíme  

se každý pátek od 13 hodin s dětmi 

z prvního stupně a pak od 15 hodin 

s dětmi z druhého stupně. Pod 

vedením Veviny a paní učitelky 

Kartusové si občas zavaříme 

naše mozky při logických hrách,  

ale také se bavíme a smějeme u her 

s velkým prvkem náhody. Učíme  

se ctít „Deskovkářské desatero“ 

jehož součástí jsou např. body jako: 

-Od rozehrané hry se neodchází, 

kazíš tím hru ostatním. Hrajeme 

fér. I prohra je součást hraní, podej 

vítězi ruku a přej mu jeho slávu.  

Po hře si dejte GG = good game!  

A tak dále.

Také jsme se přihlásili  

do turnaje logických her, kterého 

se zúčastníme koncem března 

2022. Soutěžit se bude ve dvou 

kategoriích. První stupeň a druhý 

stupeň. Každý hráč musí precizně 

ovládat strategii čtyř logických her. 

Dále s dětmi připravujeme pro 

seniory z naší obce další setkání 

u deskových her. Kvůli špatné 

koronavirové situaci bylo toto 

setkání již několikrát zrušeno.  

Nový tým deskovkových guru je už 

od října připraven vyzvat seniory 

na pořádné klání. Doufáme, že se 

setkání uskuteční s příchodem jara.

Jednou za čas vyhlašujeme také 

hraní pro veřejnost. V jurtě jsou 

připraveni herní guru, kteří znají 

určité hry a rádi pomohou s pravidly 

a hry si s vámi rádi zahrají. Namísto 

zdlouhavého načítání pravidel  

tak dostanete instruktáž i s ukázkou 

a rovnou hrajete. Termíny veřejného 

deskohraní vyhlašujeme a sdílíme 

vždy předem na facebooku Mokrá-

Horákov, tady jsem doma. Případně 

inzerujeme na stránkách obce  

a spolku Otevřeno pro děti. 

DESKOHERNÍ KLUB
PETRA TESAŘOVÁ - VEVINA

KLUB SENIORŮ V MOKRÉ
Od listopadu jsme začali chodit na vycházky 
každý den. Naše stálá šestikilometrová trasa 
k Horákovské a Mokrské myslivně je pěkná 
ranní procházka. Sraz máme vždy v 9 h na 
sídlišti, kdo má čas a zájem se projít, může 
se přidat.
Potěšilo nás pozvání do jurty k „tvoření 
přáníček.“ Před Vánocemi to bylo trochu 
zklamání, seniorů přišlo málo. Litovala jsem 
děvčata, která akci perfektně připravila.  
V únoru jsme to však napravili, akce  
se vydařila a narozeninová přáníčka se všem 
moc povedla. Byli jsme pochváleni. Děkujeme 
za finanční podporu obci, Janě Kvapilové, 
Petře Tesařové za přípravu a rady při tvoření.
Začátkem prosince jsme činnost v klubu 
kvůli zhoršenému stavu epidemie covidu 
pozastavili. Mrzelo nás, že jsme nemohli jet 
na vánoční trhy, které byly celostátně zrušeny. 
Ještě, že můžeme chodit na vycházky. Někdy 
jsme změnili trasu. Pěkná byla vycházka 
do Hostěnic, o Vánocích na tradičně pěkný 
slámový Betlém na Jezera. Občas se zastavíme 

VĚRA MELUZÍNOVÁ

na teplé občerstvení v kiosku bývalé raketové 
základny v Horákově, které v zimním období 
přijde vhod. Konec roku jsme v klubu přece 
jen oslavili. Přichystali jsme malé občerstvení, 
přinesli spoustu cukroví, Vojta Drápal s tátou 
nám pěkně zahráli.  I když nám v letošním 
roce kvůli epidemii utekla spousta akcí, konec 
roku jsme oslavili s dobrou náladou, jak se 
patří.
Už dvakrát jsme byli v Pozořicích změřit svoji 
dovednost v bowlingu. Je to příjemná změna, 
která rozhýbe naše klouby, a ještě se u hry 
pobavíme. 
Novoročním pochodem do Hostěnic jsme 
zahájili letošní rok. Je to již 6. ročník 
„Memoriálu L. Hřebíčka“.  Pochodovalo 26 
seniorů a v Hostěnicích u Stupárků se nás bylo 
dokonce 31.
Od 17. února se opět scházíme v klubu. 
Plánujeme přednášky, vycházky, výlety.  
2. května pořádáme zájezd do Kroměříže  
na výstavu Floria.

KOUPÍM 

cihlovou garáž v Mokré 
na sídlišti. 

Dohoda jistá, platím 
hotově. 

tel : 792 771 953
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 PPřříímměěššťťáákk  vv  jjuurrttěě  

PPrroo  dděěttii  88--1122  lleett  
AAnngglliiččttiinnaa//bbuusshhccrraafftt    

KKddyy::  
22. 8. – 26. 8 2022 
 

KKddee::  
Jurta u školy Mokrá-Horákov 
 

PPrrooggrraamm::  
12 hodin angličtiny, bushcraft(rozdělávání ohně,  
příprava stravy a šetrný pohyb v přírodě), bojovky, přespání 
v jurtě, tvoření, teambuildingové aktivity, deskovky. 
 
 

CCeennaa::  
3600,- /dítě (přespání +450,-) 
 
Přihlášení na email: vevina76@gmail.com 
Dotazy na tel. č.: 776 225 078 
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SPOLKY

SKAUTSKÝ ODDÍL MOKRÁ-HORÁKOV JANA KVAPILOVÁ

Jak jsem Vás informovala v posledním čísle 
Zpravodaje, na konci roku proběhlo roznášení 

Betlémského světla po naší obci. Celkem to byly 
tři akce s Betlémským světlem. Ta první proběhla 
18.12.2021, kdy náš oddíl byl první hlídkou  
v betlémské šalině. Ta druhá proběhla 21.12.2021 
u kapličky v Horákově. Zde jsme předávali světlo 
paní starostce, zpívali zde děti z MŠ Horákov  
a také jsme zde představili naši novou oddílovou 
vlajku. Bylo to moc pěkné a tato akce proběhla 
již potřetí. A poslední akce s betlémským světlem 
proběhla 23.12.2021, kdy jsme roznášeli světlo 
po naší obci. Byla jsem moc ráda, že se akce 
zúčastnili i bývalí skauti a pomohli zvýšit počet 
hlídek a tím bezproblémové předání světla 

do většiny domácností v naší obci. Občané ze 
sídliště přišli pro světlo do mediatéky. A těch 
bylo také požehnaně. Moc děkujeme, že tuto akci 
podporujete. Takže můžeme být spokojení, vše se 
vydařilo.
Nový rok jsme zahájili pomocí ve sbírce 
Tříkrálové, kde jsme měli 4 skupinky, a děti se na 
tuto sbírku těší každý rok.  
V únoru proběhla víkendová výprava  
s přespáním na chatě Jelenici. Bohužel jsme 
kvůli COVIDu nejeli v plném počtu. Výprava 
proběhla na jedničku, počasí vyšlo slunečné, 
i když mrazivé. Celkem 
nás jelo 9. Na výpravě 
se děti zdokonalovaly ve 
skautských dovednostech, 

hráli spoustu her a užily si výpravu podle ohlasů 
úplně všichni.
Těšíme se na další akci, která bude v březnu.  
Ale o té až v dalším čísle zpravodaje. 
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SPOLKY

STÁRKY Z MOKRÉ A HORÁKOVA 
ZVOU VŠECHNY OBČANY NA TRADIČNÍ

MÁJOVÉ HODY 
KTERÉ SE BUDOU KONAT 

V SOBOTU  21. KVĚTNA 2022
K TANCI A POSLECHU HRAJE KAPELA MILOČANKA

PROGRAM :
14:00 ZAHÁJENÍ HODŮ SLAVNOSTNÍM  

NÁSTUPEM PŘED RESTAURACÍ U ZBOJNÍKA V MOKRÉ
14:30 PRŮVOD OBCÍ 

20:00 TANEČNÍ ZÁBAVA PŘED RESTAURACÍ U ZBOJNÍKA

PŘIJĎTE SE POBAVIT !

3. MÍSTO V KRAJSKÉM 
KOLE PRO NÁŠ 
ZPRAVODAJ

ZÁZNAM BODOVÉHO HODNOCENÍ
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JEDNOTKA SBORU 
DOBROVOLNÝCH HASIČŮ       
V uplynulém roce se nám povedlo opět několik 

investic. Díky dotaci z Jihomoravského Kraje 
a dofinancování naší obcí, došlo k dovybavení 
výstroje a výzbroje pro naši jednotku. Jednalo 
se například o AKU osvětlovací stativ, nové 
proudnice, polohovací pásy, nebo přilby pro 
technické zásahy.
Díky častým změnám počasí během celého 
roku, jezdíme právě k událostem technického 
charakteru, jako je odstranění stromů přes 
komunikaci, čerpání vody a podobně.      
Značně nás prověřila i mimořádná událost,  
při odstraňování následků tornáda, které zasáhlo 

v loňském roce obce na Hodonínsku. A právě 
z důvodů částečné změny náplně naší činnosti, 
bylo nutné přistoupit i doplnění kvalifikace 
hasičů naší jednotky. Momentálně má pět našich 
hasičů za sebou kurz obsluhy motorových  
a rozbrušovacích pil, včetně rozebírání 
konstrukcí v délce trvání více jak 60 hodin. 
Další tři hasiči jsou v kurzu v těchto dnech  
a po ukončení, bude celkový počet 8 hasičů, 
což je téměř polovina naší jednotky!  V letošního 
roce, zasahovala naše jednotka již dvakrát. A to 
zejména v měsíci lednu. I přes větrné únorové 
počasí nic zvláštního neproběhlo . (aktuální stav 

k 28. 2. 2022 do 12:00 hodin)
V pondělí 3. ledna, byl výjezd k technické události 
– odstranění stromu přes komunikaci a v pátek 
21. ledna u požáru v rodinném domě, naštěstí šlo 
jen technickou závadu v plynovém kotli.                                    
Na závěr bych rád touto cestou poděkoval všem, 
kteří pilně pracují. Samozřejmě děkuji vedení 
naší obce, za podporu, kterou z její strany 
dostáváme. 

MICHAL JANKŮ 
ZÁSTUPCE VELITELE JEDNOTKY SDH 

SPOLKY

„Bohu ke cti, bližnímu ku pomoci“
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SPOLKYSPOLKY

DAJ-LI MI MEDAILI…
Po dvou letech proběhla v neděli 23. ledna 2022 výroční schůze sboru 

dobrovolných hasičů Mokrá. Bohužel nám to situace v uplynulém 
období nedovolila dříve. Schůze se konala v kulturním domě v Horákově od 
11:00 hodin. Po úvodním slovu, jsem přivítal všechny hasiče našeho sboru, 
včetně vážených hostů, mezi které pařila starostka naší obce paní Barbora 
Švehlová, starostka SH ČMS okresu Brno-venkov paní Jana Štelclová, 
starostka okrsku Pozořice paní Marie Ryšavá, nebo pan Petr Pejřil ml. 

náměstek pro mládež. Samozřejmě nechyběli naši bratři a kamarádi, hasiči 
z Tlumačova. Následovalo uctění památky všech, kteří s námi již nejsou, 
symbolickou minutou ticha. A pustili jsme se do přednesu výročních 
zpráv za uplynulé dva roky, během kterých jsme společně zhodnotili naši 
společnou práci, po té náš čekala příjemnější část programu a tím bylo 
předání ocenění a medailí, které bylo rozděleno do několika kategorii 
(obec, SDH, OSH, KSH).

Obec Mokrá-Horákov udělila: 
- medaile „ZA AKTIVNÍ PRÁCI V JEDNOTCE II. STUPEŇ“, které obdrželi: Kříž T., Machek J., Kolář P., Fasura M., Škrdla M., Urbánek J., Kolář J. a Janků M.
- medaile „ZA AKTIVNÍ PRÁCI V JEDNOTCE III. STUPEŇ“, které obdrželi: Mašek M., Polák L., Buchta T., Neveselý M., Bavlnka L., Rejnuš V., Gruška P.  
a Šafařík V.

Sbor dobrovolných hasičů Mokrá udělil: 
- pamětní medaili „ŘÁD STAROSTY SDH“, kterou obdrželi: Drápal O. st., Homolka J., Lazarčík M.,   Pejřil P. st., Pressfreund Z. a Zavřel M.
- medaile „ZA OBĚTAVOU POMOC PŘI ODSTRAŇOVÁNÍ NÁSLEDKŮ TORNÁDA“, které obdrželi:       Kříž T., Kolář P., Fasura M., Urbánek J., Mašek M., Polák 
L., Bavlnka L., Mazálek P. a Janků M.

Okresní sdružení hasičů udělilo:
- věrnostní medaile „ZA 10 LET ČLENSTVÍ“, které obdrželi: Doležal S., Doležal J., Doležalová A.,   Koláček P. a Urbánek J.
- věrnostní medaile „ZA 20 LET ČLENSTVÍ“, které obdrželi: Fianta P., Kříž T., Jurda M., Škrdla M. a  Žitný R.
- medaile „ZA PŘÍKLADNOU PRÁCI“, které obdrželi: Škrdla M., Machek J. a Kříž T.
- medaile „ZA ZÁSLUHY“, které obdrželi: Kolář P., Fasura M., Frýdl J., Pejřil P. st. a Janků M.

Na závěr předávání vyznamenání našim hasičům, bylo velkou poctou pro nás všechny, udělení medaile „SVATÉHO FLORIÁNA“ od Krajského sdružení hasičů, 
kterou obdržel bratr Jiří Škrdla.
Gratuluji všem, kteří vyznamenání obdrželi. Je to poděkování za dobře odvedenou dlouholetou práci pro náš sbor, obec a kraj. 
V loňském roce náš sbor oslavil výročí 120 let od svého založení, jelikož jsme oslavy nemohli řádně provést z několika důvodů, budou v letošním roce. 
Datum si řádně zapište do kalendáře. Slavnostní den proběhne v sobotu 2. července u knihovny a hasičské zbrojnice na sídlišti v Mokré. Program bude stát 
za návštěvu. Na své si přijdou všechny věkové kategorie. 
Pokud, již máte v ruce kalendář, připište si do něj ještě poznámku k datu 29. dubna, kdy proběhne v KD Horákov TANEČNÍ HASIČSKÁ ZÁBAVA. Těšit se 
můžete na oblíbenou kapelu Kanci Paní Nadlesní, bohatou tombolu a nabytý bar. „Bude to jízda, jako k ohni“

MICHAL JANKŮ
STAROSTA SDH MOKRÁ
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FARNOST

POZVÁNÍ V ROCE 2022
NE 8.5. POUŤ V HORÁKOVĚ  KAPLE SV. GOTHARDA 

 ( MŠE SVATÁ V 10:30)

NE 22.5. PRVNÍ SVATÉ PŘIJÍMÁNÍ – KOSTEL TVAROŽNÁ 

 (MŠE SVATÁ 10:45)

ST 15.6. MŠE  SVATÁ U PACHEROVA KŘÍŽE  MOKRÁ  V 17:00 

NE 24.7. POUŤ VE VELATICÍCH (MŠE SVATÁ 7:45)

NE 31.7. POUŤ V MOKRÉ  (MŠE SVATÁ 7:45)

NE 7.8. POUŤ VE TVAROŽNÉ

Sobota 18. června 2022 
od 16 hodin

Náves v Horákově

Cimbál pod širým nebem 
s ochutnávkou moravských vín

KAŽDOU STŘEDU VE ŠKOLNÍM ROCE JE SLOUŽENA 
MŠE SVATÁ V SÁLE  MEDIATÉKY MOKRÁ 350  V 17. HODIN
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INFORM ACE

HOBBY MARKET 
KINEKUS
Kinekus je jednou z největších franšízových sítí 
na Slovensku, kde má více než desítku velkých 
průmyslových prodejen. První prodejnu 
Kinekus v České republice najdete v Šumperku. 
Na českém trhu je od 24. května 2018. 
Kinekus plánuje otevření dalších čtyř prodejen. 
V Jeseníku, Konici, Opavě a v letošním roce 
bude otevřena prodejna v obci Mokrá – 
Horákov na jižní Moravě.
V hobby marketu Kinekus nakoupíte pohodlně 

a vybírat můžete z širokého sortimentu. 
Nakoupíte zboží pro domácnost, kuchyni, 
zahradu, dílnu, elektro, ale i speciality pro 
psy a kočky, rovněž barvy a laky, ochranné 
pomůcky nebo jen tak pro radost. 
Potěší Vás nejen výběr, ale i příznivé ceny, 
vybere si opravdu každý. Ve svém sortimentu 
má zahrnuto přes 15 tisíc položek. V Kinekusu 
seženete vše potřebné pod jednou střechou. 
Zákazník si může prohlédnout z pohodlí 

domova akční leták se sezónním zbožím, 
který je doručován každý měsíc do schránek 
zákazníkům. Na Slovensku mohou zákazníci 
využít online prodej. V Česku se tento druh 
prodeje plánuje v nejbližší době.
Hobby market Kinekus spadá pod Družstvo 
CBA, které jako jediná česká síť klasických 
obchodů s potravinami a drogerií, disponuje i 
vlastní prodejnou s průmyslovým zbožím. 

DOMÁCNOST / DÍLNA / ZAHRADA

Skús

Je pro veterináře zcela rutinním zákrokem, kdy dochází k chirurgickému 
odstranění reprodukčních orgánů zvířete. Tento výkon představuje 

výhodu nejen pro majitele, ale i pro kočku samotnou. Umožní jí žít 
plnohodnotný život bez říje, březostí a dalších jevů, které vyčerpávají. 
Kočka domácí je velmi rozšířené zvíře, které řada z vás chová doma,  
ale mnoho jedinců je pouštěno běžně do venkovního prostředí. Pokud 
se setká nekastrovaná kočka a nekastrovaný kocour, dochází k páření  
a kočka může zanedlouho porodit až šest koťat najednou. Při páření 
koček či častých potyčkách kocourů v období předjaří a jara dochází také 
z přenosu pro kočky smrtelných nemocí. Kočičí AIDS (FIV), leukémie 
(FeLV) nebo peritonitida (FIP) jsou neléčitelné choroby, přenášející se 
hlavně v komunitě nekastrovaných zvířat, a to pokousáním a slinami  
od nakaženého zvířete. Tyto choroby je možné maximálně zpomalit 
dobrou péčí o zvíře. Kromě toho je velkou zátěží obrovské množství 
koťat. Dospělé nekastrované kočce se za rok může narodit až 18 
drobečků, kteří strádají a pokud se jim včas nedostane pomoci, hynou 
celkovou zesláblostí nebo pod koly aut. To samé může potkat i dospělé 
nekastrované kusy. I vlivem laxního přístupu značného množství majitelů 
dochází k obrovské zátěži zvířecích útulků. Kočky pohlavně dospívají 
zhruba v šesti měsících věku a v této době je nejvhodnější kastraci 
řešit. Do kastrace se doporučuje zvíře nepouštět samostatně ven. Nejen,  
že u některých koček se říje projeví dříve, třeba již ve čtyřech měsících 
věku, ale zvíře také ještě není dostatečně socializováno, nemá zažité místo 
domova, jde vlastně o „dítě“ a může se majiteli ztratit.

KASTRACE KOČEK 
JANA ČECHÁČKOVÁ

Kocouři se po kastraci stanou přítulnými miláčky, z pohublého  
a zanedbaného zvířete se stane krásný kus s nádhernou hustou srstí. 
Netoulají se, hodně se drží blízko domova a loví myši s většími úspěchy 
díky získané kondici. Kočkám ulevíte kastrací ještě více, protože nemají 
třikrát ročně koťata, nejsou ohroženy nádory mléčné žlázy a jejich celkový 
stav se viditelně zlepší.
Nejhorším řešením pro kočku je podávání antikoncepčních pilulek, 
které vůbec nepřinášejí účinek. Naopak významně ohrožují život zvířete. 
Pokud kočka, která dostává antikoncepci zabřezne, dochází ke značnému 
zvýšení rizika život ohrožujících komplikací. Nejčastějším jevem je porod 
mrtvých koťat nebo nemožnost koťata porodit, což je nutné neprodleně 
řešit chirurgickým zákrokem, jinak kočka uhyne. Může docházet také  
k hnisavým zánětům dělohy nebo nádorům na mléčných žlázách. Proto  
je vhodné se touto možností vůbec nezabývat a řešit kastraci, která je pro 
kočku bezpečná, zbaví jí zbytečných rizik a prodlouží život. 
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LESNICKÉ HOSPODAŘENÍ LČR NA KATASTRU OBCE 
MOKRÁ-HORÁKOV KAREL MAROSZ,

ZÁSTUPCE LESNÍHO SPRÁVCE LS BUČOVICE

Lesnické hospodaření je velmi závislé 
na průběhu počasí, na množství srážek 

ve vegetačním období, teplotách, výskytu 
extrémních jevů, jako jsou např. silné vichřice, 
požáry apod. Pokud budeme hodnotit rok 2021 
z tohoto pohledu, byl tento rok konečně rokem  
s dostatkem srážek.  
Za rok 2021 se na Horákovsku vytěžilo 1584 m3 
dřeva, z více než 90 % se jednalo o jehličnaté 
souše smrku a borovice. Těžba byla realizována 
z části smluvním partnerem, z části v aukcích. 
Touto těžbou vzniklo nově 1,85 ha holin, tzn. 
že nahodilá těžba byla spíše roztroušená. Zalesnilo 
se téměř 10 ha a vysadilo se 61 tis. ks sazenic,  
z toho 51 tis. ks byly listnaté sazenice buku, 
habru, dubu a javoru klenu. Z celkového objemu 
13 ha holin se tak významnou část podařilo 
obnovit. Nebyly zaznamenány ani vyšší úhyny 
sazenic vlivem sucha. Díky nárůstu vysazených 
ploch bude do budoucna prioritním úkolem 
péče o tyto porosty, které mají sklony k zarůstání 

ostružinou a úpornou buření třtiny. Kolem 
sazenic se tak musí pravidelně 2 x ročně vyžínat. 
Narůstá samozřejmě i tlak zvěře na tyto porosty  
a je nutné většinu z nich chránit buď zimními nátěry 
proti okusu, nebo rovnou sazenice oplocovat  
a eliminovat tak škody okusem. V ochraně lesa 
byly instalovány lapače na kůrovce v počtu 15 ks. 
Jelikož však většina smrků byla 
již vytěžena, měly tyto obranné 
prvky spíše kontrolní charakter  
a odchyty kůrovců v nich byly 
nízké. V polovině roku 2021 
rozhodla vláda o tom, že veškeré 
lesní pozemky ve správě LČR lesní 
správy Bučovice přejdou pod 
správu vojenských lesů, divize 
Plumlov. Tato směna pozemků  
se měla týkat i lesů na území obce. 
Koncem roku však byl tento proces 
pozastaven a nová vláda chce toto 
rozhodnutí revidovat. V případě,  

že by ke směně pozemků došlo, pro návštěvníky 
lesa se ale nic v jejich právech a možnostech 
nezmění. 

Je studánka  a plna krve
a každý z ní už jednou pil
a někdo zabil moudivláčka
a kdosi strašně ublížil
A potom mu to bylo líto
a do dlaní tu vodu bral
a prohlížel ji proti světlu
a moc se bál a neubál
 
A držel ale neudržel
tu vodu v prstech bože můj
a v prázdném lomu kámen lámal
a marně prosil  kamenuj
 
A prosil ale neuprosil
a bál se ale neubál
a studánka je plná krve
a každý u ní jednou stál

Píseň o 
nejbližší 

vině 

UPLYNULO 100 LET OD NAROZENÍ 
BÁSNÍKA TICHA, MOUDROSTI A 
NADČASOVOSTI  JANA SKÁCELA
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ROZŠÍŘENÍ SKUPINOVÉHO VODOVODU 
PRO VYBRANÉ OBCE NA ŠLAPANICKU
ANEB CO SE DĚJE NA SVAZKU ŠLAPANICKO

ING. PETR ŠIROKÝ
VEDOUCÍ PROJEKTU, DIVIZE MORAVA

ING. PETR ŠIROKÝ
VEDOUCÍ PROJEKTU, DIVIZE MORAVA

Od září 2019 pracují zaměstnanci Divize 
Morava společnosti OHLA ŽS spolu  

s partnerem ve sdružení společností IMOS Brno, 
a.s na realizaci projektu s oficiálním názvem 
„Šlapanicko – posílení skupinového vodovodu, 
II. etapa“, jehož cílem je odstranění problémů  
se zásobováním vodou ve vybraných obcích tohoto 
regionu. Investorem zakázky je Svazek obcí 
pro vodovody a kanalizace Šlapanicko. Pitnou 
vodou zásobuje patnáct ze šestnácti členských 
obcí: Blažovice, Babice nad Svitavou, Jiříkovice, 
Kobylnice, Kovalovice, Mokrá-Horákov, Ochoz 
u Brna, Podolí, Ponětovice, Pozořice, Prace, 
Sivice, Šlapanice, Tvarožnou a Viničné Šumice. 
To vše se děje prostřednictvím kvalifikovaného 
provozovatele, kterým je Vodárenská akciové 
společnosti.
Úvod
Společnost OHL ŽS byla již zhotovitelem první 
etapy stejnojmenného projektu, jehož realizace 
probíhala v letech 2013–2015. V rámci této 
stavby byly zrekonstruovány přivaděče od 
nově vybudovaného hlubinného vrtu HV 301  
na Říčkách až po původní vodojem nad 
Jiříkovicemi. U nového vodojemu v Mokré, jehož 
akumulace je 2000 m3, byla postavena dokonce 
i rozhledna. Hlavním efektem první etapy bylo 
posílit zdroje vody a minimalizovat ztráty.

Smyslem druhé etapy tohoto projektu, která 
byla zahájena v září 2019 a na níž práce dosud 
probíhají, je rozšíření skupinového vodovodu 
Říčky o další obce směrem na jih, tzn. Blažovice, 
Prace, Kobylnice a Ponětovice. Navržená 
koncepce předpokládá napojení těchto obcí na 
zdroj Říčky, nicméně ponechává stále možnost 

Oficiální název projektu: Šlapanicko – posílení 
skupinového 
vodovodu, II. etapa

Investor: Svazek obcí 
pro vodovody 
a kanalizace 
Šlapanicko

Zhotovitelé: OHL ŽS, a.s.

 IMOS Brno, a.s.

Projektant: AQUA PROCON s.r.o.

Termín zahájení: 09 / 2019

Termín dokončení: 11 / 2021

Finanční objem: 176 mil. Kč

jejich zásobováníze Šlapanic. V navrhovaném 
systému se předpokládá průměrná distribuce 
cca 1700 m3/d respektive 3150 m3/d v denním 
maximu. Systém bude dotován pitnou vodou 
ze dvou zdrojů, primárně ze zdroje Říčky  
a sekundárně z Brněnské vodárenské soustavy,  
Poměr využití jednotlivých zdrojů bude záležet na 
jejich aktuální vydatnosti. 
Zdroj Říčky
Základním zdrojem pitné vody pro tento 
skupinový vodovod je zdroj Říčky I a II.  
V lokalitě Říčky I byl v rámci projektu vybudován 
nový hydrogeologický vrt HV 4 hloubky 218 
metrů, který je vystrojený v celé délce AC 
zárubnicemi. Provedená čerpací zkouška trvající 
dvacet jedna dní potvrdila vydatnost vrtu 7,5 l/s  
a následné fyzikálně-chemické a bakteriologicko-
mikrobiologické rozbory potvrdily výbornou 
kvalitu podzemní vody s parametry vody 
kojenecké s vyššími hodnotami iontů vápníku  
a hořčíku.
Vodovodní řady a vodojemy
Celková délka vybudovaných vodovodních řadů 
je 17,5 km. Z této délky bylo položeno 6,5 km  
potrubí z tvárné litiny DN 200 a 11 km potrubí 
PE 100 RC DN 150 a DN 100. Při pokládce 
potrubí PE 100 RC DN 150 bylo 
ve vhodných lokalitách využito 
technologie pluhování. Délka 
takto uložených vodovodních řadů 
dosáhla 6 kilometrů. 

Neméně důležitou součástí projektu 
bylo vybudování šesti vodojemů buď 
jako novostaveb nebo v místech 
stávajících vodojemů, které již 
kapacitně a tlakově nevyhovovaly. 
Čtyři z těchto vodojemů byly 
provedeny monoliticky: VDJ Sivice 2 x 
150 m3,  VDJ Pozořice I 2 x 125 m3, 
VDJ Pozořice II 2 x 75 m3 a VDJ Prace 

2 x 200 m3. Zbylé dva vodojemy VDJ Pozořice 
III 2 x 100 m3 a VDJ Tvarožná 2 x 100 m3 byly 
provedeny ze sklolaminátového potrubí. Dvě 
akumulační nádrře délky 17 metrů o průměru 
DN 3000 jsou spojeny čelní armaturní komorou 
délky 7,5 metrů.
Závěr
Finální dokončení projektu se předpokládá  
v listopadu letošního roku. Z důvodu budování 
celého nového vodovodního systému za provozu 
je nutná etapizace zprovozňování jednotlivých 
vodovodních řadů a vodojemů tak, aby bylo 
zachováno kontinuální zásobování obyvatel 
pitnou vodou. Provedení takto rozsáhlého 
vodárenského projektu bude mít zásadní vliv na 
kvalitu a zabezpečení dodávek pitné vody pro 
obyvatele obcí Blažovice, Jiříkovice, Kobylnice, 
Kovalovice, Ponětovice, Pozořice, Prace, Sivice 
a Tvarožná. 
V neposlení řadě je třeba zmínit výraznou 
podporu Státního fondu životního prostředí  
a Jihomoravského kraje, bez jejihž příspěvku by 
se projekt nepodařilo realizovat.

Pluhování potrubí PE DN 150Vodojem Pozořice III

Vodojem Pozořice I
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ZÁCHRANNÁ ARCHEOLOGIE V MOKRÉ A OKOLÍ  
V ROCE 2021
Na katastrech našich obcí se lze setkat  

z celou řadou archeologických a historických 
památek, které jsou dlouhodobě evidovány (např. 
Hlásnice, Horákovský hrad, j. Pekárna ad.). 
Každým rokem však v souvislosti se stavebním 
ruchem počet hlavně těch archeologických 
úměrně roste. Letos proběhla řada odborných 
dohledů, spojených s výstavbou nových rodinných 
domů (v Horákově u hasičského hřiště a č. p. 135, 
v Mokré na Dlouhých Kopaninách a Úzkých). 
Žádný z nich však nevedl k novým zásadnějším 
poznatkům. Archeologické situace neposkytl 
ani velkoplošný odkryv v mokerské trati Úzké, 
kde v současnosti vzniká v rámci budování 
rozsáhlého developerského obytného souboru 
nový terasový dům. Akce však prokázala, že tudy 
v geologické minulosti protékal neznámý říční 
paleotok s řečištěm širokým místy až 30 metrů. 
Další podobný zaniklý říční útvar byl nedávno 
zachycen také výstavbou obytného souboru na 
mokerských Dlouhých Kopaninách. V obou 
případech se jednalo o erozní úrovně zaniklých 
říčních toků předkvartérního stáří, s největší 
pravděpodobností z období třetihor (paleogén-
neogén: 66-4 mil. let), kdy poloha dnešní obce 
tvořila kontaktní zónu mezi deltou toků oblasti 
Drahanské vrchoviny a soustavou mořských 
pánví ležících v oblasti karpatské předhlubně, 

PETR KOS 

tj. zhruba po dnešní pozici Pavlovských vrchů. 
Tato delta se snad podílela i na vzniku Mokrské 
jeskyně, tvořené soustavou podzemních kaňonů 
vysokých místy až 25 metrů, která byla v minulosti 
zaznamenána speleology spolupracujícími  
s vedením podniku Českomoravský cement, a.s. 
během těžby v Západním lomu Mokrá.
K významnějšímu zjištění vedl až předstihový 
průzkum terénu v předpolí mokerského 
velkolomu, který se dotkl i katastrů sousedních 
obcí. Jde o systematickou činnost, řešenou 
dlouhodobě ve spolupráci ÚAPP Brno, v.v.i.  
s firmou Českomoravský cement, a.s., se snahou 
rekonstruovat původní historické situace s vazbou 
na oblast Mokerské plošiny. Nejvíce zájmových 
objektů bylo zachyceno na katastru Hostěnic, kde 
se podařilo zaznamenat několik nových subjektů 
spojených s historickým pálením dřevěného 
uhlí a vápna ze středověku až raného novověku. 
Většinou šlo o drobné tzv. selské jednokanálové 
vápenky, malé lomy, nebo zemní milířovací jámy. 
Za zcela mimořádný lze označit nález pozůstatků 
rozměrné středověké vícekanálové pece zastižené 
v areálu jižního okraje Hostěnického propadání. 
Její existence nese povědomí o někdejší dílně 
panské markraběcí stavební huti působící 
kdysi na državách vznikajícího vildenberského 
panství. Objekt leží v povodňovém pásmu mezi 
krasovými ponory Hostěnického potoka a lze 

jej s velkou pravděpodobností spojit s nálezy 
zlomků keramických nádob ze 13. až 14. století, 
které byly zachyceny nad propadáním II v sondě 
jeskyně Řičánkovy skaly členy Speleologického 
klubu Brno. Do archeologické evidence  
v roce 2021 byl zahrnut také objekt situovaný  
v zářezu vyšší terasy nad lomy U Vápek,  
u něhož byly konstatovány shodné parametry. Pro 
připomenutí, podobná vápenická pec byla pro 
experimentální účely dočasně zprovozněna díky 
vedení cementárny a lomu Mokrá v roce 2014  
v areálu mokerského lomu, takže jde o dva nové 
výrobní objekty vybavené šesti topnými kanály  
a celkem již tři, které se podařilo doložit  
z oblasti vápencového území ležícího mezi Mokrou  
a Hostěnicemi. V místě drobných vápenek 
západně od hostěnické čtvrti Kandyja, byla 
zachycena odpadní vrstva z perleťářské výroby. 
Různé formy odpadu soustružené a vrtané 
perleti prozrazují, že přibližně na konci 19. až 
počátku 20. století mohl v Hostěnicích pracovat 
dobře vybavený lidový knoflíkář, který mohl 
být eventuálně organizován filiálně i v nějaké 
venkovské manufaktuře, podobně jak tomu 
bylo např. u drobných podomních výroben  
v Senetářově, Ochozi a Březině.
K mladším archeologicky doloženým situacím lze 
zařadit tři jámová milířiště na produkci páleného 
vápna lokalizovaná v areálu Hostěnického 
propadání a lomů U Vápenek. Jejich rozměry  
a příslušenství (lomy, uhelná milířiště, 
hydrárna, štěrkovny, navážecí rampa) dávají 
tušit o výrobnách působících v 17.-19. století 
pro stavební a hospodářské potřeby vrchnosti 
(dnes je zde rekreační chatová oblast).  

Archeologický výzkum zaniklé panské 
hospody Gerni u Tvarožné.

Krejcar města Kostnice (1657-1705) z výzkumu zaniklé hospody.
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V případě Hostěnic šlo o území bohatě využívané 
pozořickým velkostatkem knížat z Lichtensteina, 
zajišťujících výstavbu a údržbu staveb  
v nedalekých Pozořicích, které byly centrem 
panství se správcovnou na zámku (bývalé 
tvrzi), hospodářským dvorem, farním kostelem  
a pivovarem. Konec těchto výroben, z nichž 
některé tu přetrvaly až do 20. století (např. 
Bernadka), lze spojit s výstavbou prvních 
významnějších podnikatelských firem jako byla 
např. vápenka Keithova v Mokré z roku 1922, 
zaměstnávající i občany Hostěnic. Již dříve, 
se však prosazovali i jiní velkovýrobci vápna, 
např. bratři Kousalové z Mokré (1889-1909), 
což neponechala knížata z Lichtensteina patrně 
náhodě a nechala vystavět pro svoji potřebu  
a eliminaci drobných vápeníků hned tři šachtové 
pece v ochozské Hlubné a Kamenném žlíbku  
u Březiny. Dokladem jedné takové drobné lidové 
výrobny vápna, je patrně i malá vápenice na 
sivickém vrchu Štumperk, která mohla v 18. 
nebo 19. století zajišťovat výstavbu památných 

božích muk, stojících dnes již po několika 
rekonstrukcích v trati U Kapličky, u silnice 
směřující z Mokré do Hostěnic.
Archeologie se dotkla rovněž sousední Tvarožné, 
kde byla na počátku roku zahájena na severním 
okraji vesnice Pod Desátkovými hony, blíže 
Sivicím, výstavba menšího obytného souboru 
rodinných domů. Postupem stavebních prací 
se ukázalo, že pod základy vznikajících staveb 
leží pozůstatky zaniklé panské zájezdní hospody 
zvané Gerňa, která byla zrušena po polovině 
18. století, po výstavbě nové Císařské cesty. 
Původní hospoda příslušela před rokem 1715 
pánům z Freynfelsu (Pruskauer von Freynfels), 
kteří ji vystavěli u staré poštovní cesty z Brna 
na Olomouc. Byla tu tedy dobrá příležitost, 
jak si přijít k jistému výdělku. V hospodě byl 
provozován výčep piva, vinopalna a selské 
hospodářství. Při záchranném výzkumu byly 
zachyceny základy rozměrné stavby s hodovní 
síní, sklepy a hospodářskými částmi, včetně 
menší zděné stavby. Zajímavostí jsou pozůstatky 

kachlí z honosných římsových kamen a dvě 
hluboké zásobní jámy, z nichž z jedné pochází 
krejcar města Kostnice z let 1657-1705. Hospoda 
byla roku 1760 takřka do základů rozebrána 
na stavební materiál. V souvislosti se stavbou 
farního patronátního kostela v Líšni (1718), 
podpořenou Freynfelsi, se nabízí možnost,  
že na výstavbě panské hospody Gerni se mohl 
eventuálně podílet některý z polírů brněnské 
stavební dílny architekta Františka Benedikta 
Klíčníka (např. František Josef Ritz, 1697-1767), 
který byl schopný nejen stavební tvorby církevní 
a rezidenční, ale i účelové. Jen stěží by bylo asi 
plýtváno silami vídeňského dvorního architekta 
a stavitele Christiana Alexandra Oedtla na tak 
banální stavbu, kterou pro něj představovala 
venkovská zájezdní hospoda. Šlo však současně 
o architekta, který pro pány z Freynfelsu tou 
dobou projektoval, a patrně i realizoval, stavbu 
zámku v Líšni (1714). Víme např., že stavební 
projekt kapitulního zámku v Podolí (1792-
1795) vypracoval brněnský zednický mistr 
Josef Zeissl (Joseph Zeissel), který je rovněž 
autorem plánu středověké podoby kostela sv. Jiljí 
v Brně-Komárově před jeho barokní přestavbou  
v roce 1792, na niž se i podílel. Je však možné,  
že podobné stavby jako u Tvarožné, byť panské, 
mohly v zásadě pokrývat i místní venkovští 
zedničtí mistři. Jelikož v základech zaniklé 
hospody byly analyzovány kusy vápenného 
nedopalu z vápenické produkce brněnské oblasti 
(Stránská skála – Nová hora) a z okolí Mokré, 
nelze vyloučit, že na stavbě měla svůj částečný 
podíl také brněnská kapitula provozující 
vápenice na území Mokré pro stavební podporu 
podolského velkostatku.

Odpad perleťářské dílny od 
Hostěnického propadání.

Dvě štěrkařská kladiva z panské vápenické 
a cestářské dílny u Hostěnického propadání.

Avers a revers poutní svátostky (sv. Benedikt) z Bočního žlebu u Mokré.
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VEŘEJNÝ ZÁBAVNÝ AREÁL BUNKR 
Veřejný zábavný areál bunkr 

se nachází v místech bývalé 
raketové základny v obci Mokrá-
Horákov, jejíž stavba započala  
v roce 1978.
Primárním úkolem bývalé raketové 
základny bylo zajištění vzdušné 
obrany města Brna, ve kterém se 
nacházely v té době strategické 
továrny a závody včetně proslulé 
brněnské zbrojovky.
Přísně tajnou raketovou základnu 
o rozloze 6,7 ha se čtyřmi odpališti 
obsluhovalo cca 79 vojáků  
z povolání a jistě ne jeden z naší 
obce.
Areál v jehož vybavení byly raketové 
systémy S-125 Něva (kód  nato 
SA-3 GOA) dokončený v roce 
1983, sloužil potřebám armády  
až do roku1997. Areál byl následně 
zakonzervován a díky až 3m 
vysokým zdem, postaveným již  
v průběhu realizace, bylo zabráněno 
vstupu nezvaným návštěvníkům. 

I tyto zdi se zasloužily o to, že  
v současnosti zůstává původní PLRO 
(protiletadlovy raketový oddíl)
Horákov nedotčen rukou vandalů  
či sběratelů trofejí, o což se zasloužil 
i současný majitel.
Takového úvodu se dočtete na 
našich FB stránkách  vza bunkr 
horakov,ale ti co nás již znají ví,  
že se zakladna stala veřejným 
zábavným areálem otevřeným všem. 
Mimo možnosti komentovaných 
prohlídek, jízdy v obrněném 
transportéru, airsoftové hry, 
dětských čtyřkolek, jízdy na 
koních, offroadové dráhy, výcviku 
pejsků, pořádání narozeninových 
oslav, teambuildingu, či rozluček  
se svobodou... Pro vás i vaše 
ratolesti, připravujeme spoustu 
krásných akcí. 
Loňský rok (i když s překážkami) 
zavítalo do areálu mnoho 
návštěvníků a i to nám dodává 
odvahu areál nadále realizovat 

(výstavba střelnice, petangového  
a paintballoveho hřiště  a jine...)
Nový rok jsme začali tradiční 
únorovou zabijačkou, která se 
vydařila. V březnu jsme přivítáli 
jaro s farmářskými trhy, country 
kapelou a spoustou zábavy pro vás 
i vaše děti. Připravujeme dubnové 
velikonoce, pálení čarodějnic  
a mnoho dalších krásných akcí po 
celý rok, o kterých se vždy v čas 
dozvíte na stránkách FB vza bunkr 
Horakov. Nesmíme opomenout tu 
největší a nejdůležitější akci a tou 
je "Debrecinska operace 1944, 

která se koná 3. 9. a jedná se  
o ukázku bitvy, ve které se utká Rudá 
armáda společně s rumunskou 
královskou armádou v útoku proti 
německé a maďarské armádě. Tato 
jedinečná podívaná se odehraje 
na 12 ha poli v těsné blízkosti 
naší raketové základny. Děkujeme 
všem pravidelným výletníkům, 
kteří do našeho areálu a kiosku 
na bunkru zavítali i v zimním a ne 
vždy ukázkovém počasí a podpořili 
nás.  Těšit se na vás i v roce letošním 
bude ....

TÝM VZA BUNKR
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VÁŽENÍ SPOLUOBČANÉ, 
Před více než rokem jsem byl zvolen senátorem v obvodu 57–Vyškov, 

jako občanský kandidát s podporou STAN. Chtěl bych Vám poděkovat 
za podporu, které se mi též v Mokré-Horákově dostalo. Moje dosavadní 
zkušenost potvrzuje, že v Senátu převažuje zdvořilost, rozvážnost, 
samostatnost a nezávislost jednotlivých senátorů. Senát nepřipomínkuje 
a neopravuje zákony účelově či stranicky, ale proto, aby došlo k nápravě 
opomenutí či omylů. Věřím, že v budoucnu se Senátu podaří být také 
institucí, která přinese většinově přijatelnou podobu zákonů i u rezonujících 
celospolečenských témat, jako je posílení práv občanů na obranu majetku, 
problematika „manželství pro všechny“ apod. 
Nyní k vlastní senátní práci. Těší mne, že i za krátkou dobu jsou za mnou 
vidět konkrétní pozměňovací návrhy, které se staly součástí platných 
zákonů. V novele o veřejném zdravotním pojištění bylo mým záměrem 
napravit faktickou, docela zásadní nespravedlnost. Nepovinné očkování 
bude nyní plně propláceno i v případech, kdy zdravotní stav dítěte 
neumožnil očkování v doporučeném věkovém rozmezí a je proto žádáno 
o očkování později. V Senátu jsem jedním ze sedmi členů Výboru pro 
zdravotnictví. Ze svého působení zmíním např. pořádání tzv. kulatých stolů, 
které pomáhají posunout k řešení složitá témata. Dá to práci, ale k jednomu 
stolu se podaří dostat zástupce ministerstev, státních i nevládních organizací 
a zákonodárců. Byl jsem spolupořadatelem a garantem velmi povedeného 
setkání „Dostupnost psychoterapeutické péče“. Zazněly aktuální potřeby 
z pohledu klientů, terénních pracovníků, neziskových organizací  
i zdravotníků, a především byly naplánovány konkrétní kroky směřující  
k vyšší dostupnosti a podpoře psychoterapie. Dostupnosti zdravotní péče 
a prevenci se budu věnovat nadále a považuji je za svoje hlavní legislativní 
témata.
Můj senátní obvod 57–Vyškov zahrnuje nejen západní část Vyškovska, ale 
též část okresu Brno–venkov. Jde o západní část okresu Vyškov (po Drysice, 
Pustiměř, Bučovice) a východní část okresu Brno-venkov, s hranicemi na 
severu obcí Bílovice nad Svitavou, na jihozápadě obcemi Popovice, Rajhrad, 
Holasice, Vojkovice a Židlochovice. Přestože senátor nemá výkonnou 
pravomoc (a nestaví tak mosty, tělocvičny a nerekonstruuje nemocnice) 
může být vydatnou pomocí pro obecní samosprávy v řešení místních, 

krajských i nadregionálních témat. S velkou radostí se proto scházím  
se starosty a starostkami obcí a měst ve svém regionu a diskutujeme lokální 
radosti i starosti. Z posledních setkání zmíním mj. Židlochovice, Rajhrad, 
Rajhradice, Hodějice či Otnice, za další instituce např. schůzky s pplk. 
Smolkou, přednostou vojenského Újezdního úřadu Březina, ředitelem 
vyškovského Úřadu práce Mgr. Ondrákem či ředitelkou LILA Domova pro 
postižené děti Otnice, Mgr. Pšenákovou.
V neposlední řadě, tím nejdůležitějším je setkávání s Vámi, občany senátního 
obvodu. Jsem Vám k dispozici v senátní kanceláři ve Vyškově na Palánku 1a, 
kde mě můžete navštívit v pondělky po domluvě termínu s mým asistentem 
panem ing. Jeřábkem na telefonu 777 0133 82 či e-mailu jerabekp@senat.
cz, rád příjmu i pozvání na setkání místních spolků či klubů. A s jakými 
problémy se na mne v senátní kanceláři občané nejvíce obracejí? Jde  
o problémy v místě bydliště (sousedské spory, využití sousedícího pozemku, 
stavby), problematika sociální podpory, ale též např. i návrhy na úpravu 
zákonů. Každopádně, pokud by Vás cokoliv dalšího zajímalo, nebo jste měli 
nějaké zajímavé náměty či podněty pro region, neváhejte mne kontaktovat. 
V úctě, Karel Zitterbart

Vzácná návštěva – Klub seniorů Slavkov na exkurzi v Senátu

Senátor a dětský lékař Karel Zitterbart s dlouholetou 
ředitelkou LILA, Domova pro postižené děti Otnice, 
Mgr. Ludmilou Pšenákovou

MUDR. KAREL ZITTERBART, PH.D. 
- SENÁTOR ZA OBVOD Č. 57
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21. 12. 2021, v 16:30
u kapličky v Horákově

Přijďte prožít předvánoční čas s milými lidmi.

1. Zastupitelstvo obce Mokrá-Horákov SCHVALUJE:

1.1 program 22. zasedání Zastupitelstva obce Mokrá-Horákov v upraveném znění.
1.2. návrhovou komisi ve složení Ing. Kateřina Rubínová, Radim Kolář 
1.3. ověřovatele zápisu ve složení Ing. Vojtěch Rejnuš, Mgr. Martin Vojtěch
1.4. podání žádosti o členství Obce Mokrá-Horákov do DSO Šlapanicko a pověřuje 
starostku obce k veškerým úkonům s tímto spojeným.
1.5. uzavření Dodatku č. 12 ke Smlouvě o zajištění financování systému IDS  
s Jihomoravským krajem, IČ: 70888337, se sídlem Žerotínovo nám. 449/3, 601 82 
Brno a poskytnutí finančního příspěvku do Fondu IDS JMK na rok 2022 ve výši 100,-
Kč na jednoho občana obce za rok.
1.6. uzavření Smlouvy čj. MV-/PO-PSM-2021 o vymezení práv a povinností 
mezi centrálním zadavatelem a pověřujícím zadavatelem s Českou republikou - 
Ministerstvem vnitra ČR, se sídlem Nad Štolou 936/3, 170 34 Praha 7, zastoupenou 
Ministerstvem vnitra – generálním ředitelstvím Hasičského záchranného sboru ČR, 
právně jednajícím Ing. Tomášem Vlašánkem, vedoucím oddělení VZ GŘ HZS ČR, 
IČO: 00007064, DIČ: CZ00007064 v předloženém znění.
1.7. podání žádosti o dotaci na rozšíření workoutového hřiště v areálu ZŠ Mokrá-
Horákov z Programu Podpory obnovy a rozvoje venkova v rámci dotační výzvy 
117D8210H Ministerstva pro místní rozvoj ČR.
1.8. Obecně závaznou vyhlášku č. 1/2021 o stanovení obecního systému 
odpadového hospodářství.
1.9. záměr prodeje části pozemku p. č. 780/1 v k. ú. Horákov o výměře cca 40 m².   
Záměr bude vyvěšen po dodání geometrického zaměření.
1.10. záměr prodeje pozemku p. č. 366 v k. ú. Horákov o výměře 35 m².
1.11. záměr prodeje části pozemku p. č. 670/4 v k. ú. Horákov o výměře cca 200 m². 
Záměr bude vyvěšen po dodání geometrického zaměření.
1.12. uzavření Smlouvy o bezúplatném převodu vlastnického práva k nemovité věci 
č. BP-21/113 – pozemek p. č. 297/1 v k. ú. Horákov (koryto vodního toku, dřívější 
náhon) s Úřadem pro zastupování státu ve věcech majetkových, Rašínovo nábřeží 
390/42, Praha, územní pracoviště Brno, Příkop 11 v předloženém znění a pověřuje 

starostku obce podpisem smlouvy.
1.13. rozpočtové opatření č.5/2021 kterým se rozpočet navyšuje o částku 446.000,- 
Kč.
Příjmy se navyšují o 446.000,-Kč. Výdaje se navyšují o 446.000,-Kč.
Upravený rozpočet po změnách: 64.337.100,-Kč.
1.14. v rámci veřejné zakázky malého rozsahu, v souladu s doporučením rady obce a 
hodnotící komise, uzavření Smlouvy o dílo na Opravu střešního pláště na zdravotním 
středisku Mokrá s Pavlem Langerem, IČ: 60392223, DIČ: 6312141374, Jiříkovická 
260, 664 08 Blažovice dle cenové nabídky ze dne 11. 11. 2021 (celková cena díla 
625.120,-Kč včetně DPH) a pověřuje starostku k podpisu smlouvy.
1.15. Směrnici č. 1/2021 „Pravidla pro zadávání veřejných zakázek malého rozsahu 
financovaných z rozpočtu obce Mokrá-Horákov“ v upraveném znění.

2.Zastupitelstvo obce Mokrá-Horákov NESCHVALUJE:

2.1. uplatnění předkupního práva obce Mokrá-Horákov dle ustanovení § 
3056 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, k budově č. p. 158 v části obce 
Horákov, objekt k bydlení (ve vlastnictví Pavlíny Jadrné, nar. 30. 1. 1989, bytem 
trvale Masarykova 47, 664 52 Sokolnice), nacházející se na pozemku parc. č. 164,  
o výměře 369 m2, zastavěná plocha a nádvoří (ve vlastnictví obce Mokrá-Horákov), 
vše v katastrálním území Horákov, obec Mokrá-Horákov, žádost ze dne 10. 9. 2021
 
3.Zastupitelstvo obce Mokrá-Horákov BERE NA VĚDOMÍ:

3.1. návrh nově zpracovaných Pravidel pro prodej obecních pozemků a po dalších 
připomínkách zastupitelů bude bod předložen na zastupitelstvo obce ke schválení.
3.2. usnesení č. 2.1 přijaté na 67. schůzi rady obce dne 15. 11. 2021, kterým na 
doporučení hodnotící komise vyloučila uchazeče Tomáš Budinský, IČ: 87701818, 
Nová 220, 654 54 Jiříkovice z dalšího hodnocení v rámci veřejné zakázky malého 
rozsahu „Oprava střešního pláště na zdravotním středisku Mokrá“.

1. Zastupitelstvo obce Mokrá-Horákov SCHVALUJE:
1.1. program 23. zasedání Zastupitelstva obce Mokrá-Horákov v upraveném znění.
1.2. návrhovou komisi ve složení Radim Kolář, Ing. Kateřina Rubínová 
1.3. ověřovatele zápisu ve složení Ing. Monika Skotalová, Ing. Vladimír Hub
1.4. úplatný převod pozemku parc. č. 366, ostatní plocha, jiná plocha o výměře 35 
m2 v k.ú. Horákov z vlastnictví obce Mokrá-Horákov do vlastnictví manželů za kupní 
cenu stanovenou dle Pravidel pro prodej obecních pozemků v celkové výši 17.500,-
Kč (500,-Kč/m2). Náklady související s převodem nemovitosti (správní poplatky) 
uhradí kupující. Daňové povinnosti budou splněny dle platných právních předpisů.
1.5. rozpočet na rok 2022 dle přílohy na paragrafy, příjmy ve výši 56.264.000,-Kč, 
financování-z minulých let tř. 8 se rozpočet navyšuje o 9.500.000,-Kč, výdaje ve výši 
65.764.000,-Kč
1.6. upravený střednědobý výhled rozpočtu na rok 2023, příjmy ve výši 52.710.200,-
Kč
výdaje ve výši 52.710.200,-Kč
1.7. střednědobý výhled rozpočtu na rok 2024, příjmy ve výši 52.904.200,-Kč
výdaje ve výši 52.904.200,-Kč
1.8. rozpočtové opatření č.6/2021 ve výši 891.300,- Kč, příjmy se navyšují 

o 891.300,-Kč, výdaje se navyšují o 891.300,-Kč. Upravený rozpočet po 
změnách:65.228.400,-Kč
1.9. provedení rozpočtového opatření v závěru roku 2021, které bude nutné 
provést a vyplyne z příjmů a výdajů obce. Odpovědná za toto případné rozpočtové 
opatření bude starostka a provedené úpravy předloží na nejbližším zasedání ZO

2.Zastupitelstvo obce Mokrá-Horákov BERE NA VĚDOMÍ:
2.1. návrh nově aktualizovaných pravidel pro prodej obecních pozemků z 10. 12. 
2021 a pověřuje Ing. Kateřinu Rubínovou ke spolupráci s vybranou právní kanceláří 
na jejich dopracování do konečné podoby
2.2. informace k bodu programu č. 7. Obecní knihovna Mokrá-Horákov a záměr 
zřízení Informačního, kulturního a komunitního centra

3. Zastupitelstvo obce Mokrá-Horákov POVĚŘUJE:
3.1. Radu obce Mokrá-Horákov k projednání návrhu změny pracovních podmínek 
s paní Ivanou Brzobohatou, vedoucí obecní knihovny

USNESENÍ Z 22. VEŘEJNÉHO JEDNÁNÍ ZO MOKRÁ-HORÁKOV

USNESENÍ Z 23. VEŘEJNÉHO JEDNÁNÍ ZO MOKRÁ-HORÁKOV

ZE DNE 18. 11. 2021 KONANÉHO V ZASEDACÍ MÍSTNOSTI OBECNÍHO ÚŘADU MOKRÁ-HORÁKOV

ZE DNE 20.12. 2021 KONANÉHO V ZASEDACÍ MÍSTNOSTI OBECNÍHO ÚŘADU MOKRÁ-HORÁKOV

INFORM ACE
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1. Zastupitelstvo obce Mokrá-Horákov SCHVALUJE:
1.1 program 24. zasedání Zastupitelstva obce Mokrá-Horákov v upraveném znění.
1.2. návrhovou komisi ve složení Ing. Vojtěch Rejnuš, Michal Janků 
1.3. ověřovatele zápisu ve složení Ing. Kateřina Rubínová, Martin Urbánek
1.4. Zastupitelstvo obce Mokrá-Horákov projednalo žádost pana Lukáše 
Michaloviče o udělení výjimky ze zatížení a výmaz zatížení k bytové jednotce 
361/6 dle Dohody o narovnání a Kupní smlouvy se zřízením předkupního práva 
a zákazu zcizení jako práv věcných ze dne 2. 8. 2021 dle Článku IX., dle které 
žádá obec Mokrou-Horákov jako stranu prodávající o vzdání se práva předkupního 
sjednaného v bodu VII. a současně o zrušení zákazu zcizení předmětu převodu 
neboli udělení souhlasu se zcizením předmětu převodu dle bodu VIII. výše uvedené 
Dohody o narovnání a Kupní smlouvy k bytové jednotce č. 361/6 v BD Mokrá 361 z 
důvodů uvedených v žádosti a tuto žádost schvaluje.
1.5. v souladu se Směrnicí č. 1/2021 Pravidla pro zadávání veřejných zakázek 
malého rozsahu financovaných z rozpočtu obce Mokrá-Horákov, v souladu s 
doporučením hodnotící komise a rady obce, v rámci veřejné zakázky malého 
rozsahu na dodavatele díla „Sanace svahu Mokrá parcelní číslo 297":
a) schvaluje uzavření smlouvy o dílo mezi Obcí Mokrá¬-Horákov, Mokrá 207, 664 
04 Mokrá-Horákov, IČ: 00282111 a obchodní společností 
BauSystém CZ, s.r.o., Rybkova 948/23, Veveří, 602 00 Brno, IČ: 05060770 na 
veřejnou zakázku „Sanace svahu Mokrá parcelní číslo 297" a pověřuje starostku 
obce k uzavření této smlouvy,
b) pověřuje radu obce k uzavírání případných dodatků ke smlouvě dle odst. d) 
tohoto usnesení mezi Obcí Mokrá-Horákov, Mokrá 207, 664 04 Mokrá-Horákov, 
IČO: 00282111 a obchodní společností BauSystém CZ, s.r.o., Rybkova 948/23, 
Veveří, 602 00 Brno, IČ: 05060770 na veřejnou zakázku „Sanace svahu Mokrá 
parcelní číslo 297",
c) pověřuje radu obce, v případě neuzavření smlouvy s firmou umístěnou na 

prvním místě, k uzavření smlouvy mezi Obcí Mokrá-Horákov, Mokrá 207, 664 04 
Mokrá-Horákov, IČ: 00282111 a obchodní společností CREATIVE BUILDINGS, s.r.o., 
Ctiradova 187/25, 643 00 Brno, IČ: 29301793 včetně případných dodatků k této 
smlouvě,
d) pověřuje radu obce, v případě neuzavření smlouvy s firmami umístěnými na 
prvním a druhém místě, k uzavření smlouvy mezi Obcí Mokrá-Horákov, Mokrá 
207, 664 04 Mokrá-Horákov, IČ: 00282111 a obchodní společností UNIGEO a.s., 
Místecká 329/258, 720 00 Ostrava-Hrabová, IČ: 45192260 včetně případných 
dodatků k této smlouvě.
1.6. rozpočtové opatření č. 1/2022, kterým se rozpočet obce pro rok 2022 
navyšuje o částku 5.266.200,-Kč. Příjmy se navyšují o 366.200,-Kč, u financování tř. 
8 se příjmy navyšují o 4.900.000,-Kč. Výdaje se navyšují o 5.266.200,-Kč. Upravený 
rozpočet po změnách 71.030.200,-Kč.
1.7. uzavření Smlouvy o spolupráci Obce Mokrá-Horákov s obchodní společností 
APUN s.r.o., IČ: 09511423, se sídlem Příkop 838/6, PSČ: 602 00 Brno v předloženém 
znění a pověřuje starostku obce k podpisu smlouvy.
1.8. uzavření Dohody o narovnání s obchodní společností VYSKOČIL RP s.r.o., IČ: 
25336878, se sídlem Koláčkovo náměstí 727, 684 01 Slavkov u Brna, související se 
Smlouvou o dílo č. SO-02-042021 Rekonstrukce příjezdové komunikace k hasičské 
zbrojnici v obci Mokrá-Horákov v předloženém znění a pověřuje místostarostu k 
podpisu smlouvy.

2.Zastupitelstvo obce Mokrá-Horákov NESCHVALUJE:

2.1. zveřejnění záměru prodeje pozemku parc. č. 500/2 k. ú. Horákov o výměře 
335 m².

USNESENÍ Z 24. VEŘEJNÉHO JEDNÁNÍ ZO MOKRÁ-HORÁKOV
ZE DNE 16. 2. 2022 KONANÉHO V ZASEDACÍ MÍSTNOSTI OBECNÍHO ÚŘADU MOKRÁ-HORÁKOV

Veřejné zakázky:
Rada obce Mokrá-Horákov schvaluje v rámci veřejné zakázky malého rozsahu, v 
souladu s doporučením hodnotící komise, uzavření Smlouvy o dílo na zpracování 
Projektové dokumentace na rekonstrukci elektrorozvodů v ZŠ Mokrá-Horákov s 
Radkem Kubíčkem, IČ: 72481897, neplátcem DPH, se sídlem Brněnská 1349/97, 
664 51 Šlapanice dle cenové nabídky ze dne 29. 10. 2021 (celková cena díla 
342.000,-Kč) a pověřuje starostku k podpisu smlouvy.
Rada obce Mokrá-Horákov doporučuje zastupitelstvu obce v rámci veřejné 
zakázky malého rozsahu, v souladu s doporučením hodnotící komise, schválit 
uzavření Smlouvy o dílo na Opravu střešního pláště na zdravotním středisku 
Mokrá s Pavlem Langerem, IČ: 60392223, DIČ: 6312141374, Jiříkovická 260, 
664 08 Blažovice dle cenové nabídky ze dne 11. 11. 2021 (celková cena díla 
625.120,-Kč včetně DPH) a pověřuje starostku k podpisu smlouvy.
1 Rada obce Mokrá-Horákov schvaluje vypsání veřejné zakázky na dodavatele 
stavebních prací realizace akce „Sanace svahu Mokrá parcelní číslo 297“ v 
předloženém znění: Zadávací dokumentace s výzvou k podání nabídky, Krycí list 
nabídky, Čestné prohlášení zadavatele, Smlouva o dílo – návrh.
Rada obce Mokrá-Horákov, souladu s Pravidly pro zadávání a výběr dodavatelů 
veřejných zakázek financovaných obcí Mokrá-Horákov, v souladu s doporučením 
hodnotící komise, v rámci veřejné zakázky malého rozsahu na dodavatele díla 
„Sanace svahu Mokrá parcelní číslo 297": doporučuje zastupitelstvu schválit jako 
nejvýhodnější nabídku od obchodní společnosti BauSystem CZ, s.r.o., Rybkova 
948/23, Veveří, 602 00 Brno, IČ: 05060770 s celkovou cenou díla 1.427.423,-Kč 
bez DPH, a doporučuje zastupitelstvu obce schválit uzavření smlouvy o dílo. 

Rada obce Mokrá-Horákov bere na vědomí zprávu o hodnocení VZMR - zakázky II. 
kategorie – Výměna interiérových dveří v MŠ Mokrá-Horákov včetně doporučení 
hodnotící komise a ředitelky MŠ Mokrá-Horákov na výběr nejvhodnější nabídky a 
schvaluje uzavření smlouvy o dílo, v souladu s důvodovou zprávou a usnesením č. 
5.1, s Romanem Kyjovským, bytem Senetářov 133, 679 06 Senetářov, IČ: 704 39 
478 v předloženém znění s cenou díla 136.628,-Kč bez DPH a pověřuje starostku 
k podpisu smlouvy.

Rozvoj obce:
Rada obce Mokrá-Horákov doporučuje zastupitelstvu obce Mokrá-Horákov 
schválit Obecně závaznou vyhlášku č. 1/2021 o stanovení obecního systému 
odpadového hospodářství.
V úterý 12. 10. 2021 byla svolána schůzka za účasti zástupce ED-G (Ing. Licek), 
zástupců obyvatel Kopaniny (Ing. Trávníček), pana místostarosty a členů 
stavební a dopravní komise. Projednávalo se napojení části Nové Kopaniny na 
E-ON distribuční síť v obci Mokrá-Horákov. Ing. Licek informoval, že ED-G a.s. 
připravuje nový projekt na propojení mezi trafostanicemi Kopaniny a trafostanicí 
vodárna Mokrá. Zhotovitel projektu je projektová kancelář Eling.cz. Návrh 
propojení bude předložen obci k projednání.
Rada obce Mokrá-Horákov schvaluje Pasport komunikací v obci Mokrá-Horákov 
zpracovaný obchodní společností ATOMICON, s.r.o., se sídlem Jílová 505/39, 
779 00 Olomouc-Neředín v předloženém znění, kterým se současně ruší Pasport 
místních komunikací v obci Mokrá-Horákov zpracovaný obchodní společností 
Urbania, s.r.o., se sídlem Hlavní 21, 664 48 Moravany včetně všech následných 

DŮLEŽITÉ BODY Z JEDNÁNÍ RADY OBCE MOKRÁ-HORÁKOV 
Z 14 JEDNÁNÍ OD 26. 10. DO 9. 2. 2022, USPOŘÁDANÝCH DO SOUVISEJÍCÍCH CELKŮ
ČLEN RADY OBCE MOKRÁ-HORÁKOV   OLDŘICH DRÁPAL
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doplňků.
Rada obce se zabývala záměrem na rozšíření stávajícího workoutového hřiště v 
areálu ZŠ Mokrá-Horákov. Z diskuze vyplynulo, že nejvhodnější se jeví varianta s 
pryžovým podkladem. Náklady jsou rozpočtovány ve výši 561.628,-Kč (možnost 
získání dotace ve výši 80% činí 449.302,-Kč, spoluúčast obce by činila 112.325,-
Kč). 
Rada obce Mokrá-Horákov žádost o poskytnutí dotace z MMR ČR z programu 
Podpory obnovy a rozvoje venkova na rozšíření workoutového hřiště v areálu ZŠ 
Mokrá-Horákov.
Obci byla předána architektonická studie hřiště v areálu sportovišť pod 
Horákovem, po zaslání cenové nabídky na zpracování PD pro stavebnímu povolení 
bude rada obce dále řešit podmínky zadání projektu.
Paní starostka seznámila členy rady obce se zaslanými podklady pro projektování 
části cyklostezky ve spolupráci s DSO Šlapanicko. Z přílohy E.2 majetkový elaborát 
je patrné, že obec bude muset vykoupit (dle prvních dvou tabulek trvalý a dočasný 
zábor) od několika majitelů části pozemků do 10 m2. S dalšími majiteli (dle 
tabulky dočasný zábor) bude potřeba souhlas s realizací (majitelé sousedních 
pozemků). Obec bude muset ve spolupráci s DSO Šlapanicko řešit, od koho a za 
kolik jsme schopni části pozemků za obec vykoupit. Při realizaci u ostatních obcí 
(PD cyklostezek) DSO zajistí znalecký posudek pro stanovení ceny výkupu. DSO 
pomůže obci s dopisem pro oslovení všech dotčených. 
Rada obce Mokrá-Horákov souhlasí s pokračováním projekčních prací 
(dokončení projektové dokumentace) cyklostezky H44-Horákov.
Rada obce Mokrá-Horákov schvaluje uzavření smlouvy o dílo s obchodní 
společností DESIGN 4AVI, s.r.o., Pražská 1335/63, PSČ: 102 00 Praha 10, IČ: 
07303289 na zpracování projektové dokumentace na akci Základní škola Mokrá-
Horákov – rekonstrukce učeben (vybavení AV, IT, nábytkem a didaktickými 
pomůckami, učeben 3x jazyková, 3x družina, 1x knihovna) dle předložené cenové 
nabídky a pověřuje starostku k podpisu smlouvy.
Rada obce Mokrá-Horákov pověřuje starostku obce k zajištění právního 
stanoviska  návrhu pravidel pro prodej pozemků, a to po zapracování podmětů a 
připomínek členů zastupitelstva obce.
Paní starostka informovala, že po představení prací studentů před posledním 
22. zasedáním zastupitelstva obce v mediatéce, výběrová komise (Ing. arch. 
Hana Weigner Kukletová, Ing. Ivo Brzobohatý, starostka obce ve spolupráci se 
stavebním úřadem) určila pořadí studentů, první 3 studenti obdrží od obce 
peněžní dar schválený na 83. schůzi rady obce dne 28. 6. 2021, který jim v lednu 
bude předán. Spolupráce s VUT FAST, především s vedoucím prací Ing. arch. 
Boháčem je výborná a doufám, že bude i nadále pokračovat.
Rada obce Mokrá-Horákov bere na vědomí návrh paní Ivany Brzobohaté, vedoucí 
obecní knihovny na stavební práce a dovybavení prostor obecní knihovny v roce 
2022 dle e-mailu ze dne 5. 1. 2022. a pověřuje paní Ivanu Brzobohatou, vedoucí 
obecní knihovny zadáním zpracování studie úprav interiéru obecní knihovny.
Paní starostka informovala o absolvování semináře pořádaného DSO k dotačním 
možnostem z rozpočtu JMK pro rok 2022 a přípravě žádostí k třem záměrům 
obce (rekonstrukce sociálního zázemí u tělocvičny, zkvalitnění služeb v knihovně, 
zpracování PD k záměru výstavby cyklostezky).
Rada obce Mokrá-Horákov schvaluje podání žádosti o poskytnutí dotace z rozpočtu 
Jihomoravského kraje, Program rozvoje venkova – DT1 Výstavba, obnova a 
údržba venkovské zástavby a občanská vybavenost na realizaci a financování akce 
„Oprava sociálního zařízení tělocvičny v 1. NP ZŠ Mokrá-Horákov“a pověřuje 
starostku obce k podpisu žádosti.
Rada obce Mokrá-Horákov schvaluje podání žádosti o poskytnutí dotace z 
rozpočtu Jihomoravského kraje, Program rozvoje venkova – DT5 obecní knihovny 
na realizaci a financování akce „Větší komfort pro návštěvníky obecní knihovny“ 
a pověřuje starostku obce k podpisu žádosti.
Rada obce Mokrá-Horákov schvaluje podání žádosti o poskytnutí dotace z 
rozpočtu Jihomoravského kraje, Program podpory rozvoje cyklistiky a cyklistické 
dopravy v Jihomoravském kraji, DT2 na realizaci a financování akce „Projektová 
dokumentace na výstavbu cyklostezky Mokrá-Horákov – Velatice a pověřuje 
starostku obce k podpisu žádosti.

Rozpočty, dotace, dary:
Rada obce Mokrá-Horákov projednala návrh rozpočtu obce Mokrá-Horákov 
na rok 2022 a doporučuje zastupitelstvu obce tento návrh v předloženém znění 
schválit.
Rada obce Mokrá-Horákov bere na vědomí informace Mgr. Jany Meserlové, 
ředitelky MŠ Mokrá-Horákov ke stavebním a dalším investičním záměrům této 
příspěvkové organizace na rok 2022. 
Rada obce Mokrá-Horákov bere na vědomí informace Mgr. Tomáše Pětivlase, 
Ph.D., ředitele ZŠ Mokrá-Horákov ke stavebním a dalším investičním záměrům 
této příspěvkové organizace na rok 2022.
Rada obce Mokrá-Horákov schvaluje udělení finančních darů trenérům mládeže 
zapsaných spolků FC Mokrá-Horákov a TJ Mokrá-Horákov za 2. pololetí 2021 dle 
předloženého návrhu.

Rada obce Mokrá-Horákov schvaluje Příkaz k provedení inventarizace majetku 
k 31. 12. 2021.
Rada obce Mokrá-Horákov bere na vědomí nabídku nových cenových podmínek 
sdružených služeb dodávky elektřiny ze sítě NN pro rok 2022 pro obec Mokrá-
Horákov od obchodní společnosti innogy Energie, s.r.o., se sídlem Limuzská 
3135/12, 108 00 Praha 10, IČ: 49903209, pracoviště Plynárenská 499/1, 602 00 
Brno a schvaluje prodloužení stávající Smlouvy o sdružených službách dodávky 
elektřiny č. 2019/19/004 o v souladu s obchodními podmínkami.
Rada obce Mokrá-Horákov schvaluje uzavření smlouvy o poskytnutí finančního 
daru SML21080518673 s finančním darem ve výši 20.000,-Kč pro Senior klub 
v Mokré na činnost klubu v roce 2022 s obchodní společností Českomoravský 
cement, a.s., se sídlem Mokrá 359, 664 04 Mokrá-Horákov, IČ: 26209578 v 
předloženém znění a pověřuje starostku obce k podpisu smlouvy.
Život v obci: 
Radní Oldřich Drápal informoval o plánovaném zahájení ostrého provozu 
mobilního rozhlasu v obci. Propagace bude spuštěna na WEBU obce a FB obce od 
15. 11. 2021, následně podpořena i článkem ve zpravodaji. S tím bude již spuštěn 
i ostrý provoz. Termín pravidelného odesílání zpráv bude vždy středa 17:30 hodin. 
Odeslání bude do aplikace, kdo nemá, tak na email, kdo nemá ani ten, tak pouze 
formou SMS krátká zpráva s odkazem na web. SMS zpráva, např. o nějaké aktuální 
havárii, bude odeslána co nejdříve.
Rada obce Mokrá-Horákov schvaluje zájem o platbu za úhradu spojů v rámci tzv. 
nadstandardu dopravní obslužnosti v rámci systému IDS JMK pro obec Mokrá-
Horákov pro rok 2022. 
V úterý 21. 12. 2021 bylo u kaple v Horákově na návsi předáno tradičně Betlémské 
světlo, za aktuálních platných proti epidemiologických  opatření, bez stánků s 
jídlem či nápoji.
Komise RO a výbory ZO:
Rada obce Mokrá-Horákov bere na vědomí odstoupení Ing. Jana Řezáče ze 
sportovní komise z důvodu ukončení funkce předsedy TJ Mokrá-Horákov, z.s.
Rada obce Mokrá-Horákov schvaluje pana Ing. Michala Mílka členem sportovní 
komise.
Rada obce Mokrá-Horákov bere na vědomí zápisy ze schůzí komise ekologické, 
kulturní, stavební a dopravní.
Informace starostky obce. 
Pro lepší a kvalitnější práci zastupitelstva obce jsme zřídili nové úložiště, 
každý zastupitel dostane přístupové heslo, materiály k 22. zasedání budou 
již distribuovány touto formou. Zjednodušeně řečeno: Byl zřízen přístup pro 
zastupitele na diskovém úložišti.
V pondělí 13.12.2021 proběhlo slavnostní zahájení stavby a přestavby „Nového 
domova“ v Mokré-Horákově. Za přítomnosti hejtmana JMK, primátorky města 
Brna, starostky města Šlapanice, dále starostek obcí Ochoz u Brna a Hostěnice, 
starostů obcí Blažovice, Telnice a dalších hostů. Byla zde představena koncepce 
komunitních služeb s Kavárnou Mezi stromy. V naší obci vznikne společné bydlení 
pro dospělé autisty s názvem „Nový domov“, stavbu realizuje zapsaný spolek „Tady 
to mám rád“. Organizátoři tím také děkují všem obcím z ORP Šlapanice, kteří 
přispěli finančně na tento projekt, samozřejmě i našemu zastupitelstvu obce.
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INFORM ACE

STRUČNÝ POPIS LESNÍHO HOSPODÁŘSKÉHO CELKU 
MOKRÁ - HORÁKOV ING. ONDŘEJ MUSIL

VEDOUCÍ LESNÍ SPRÁVY BISKUPSTVÍ BRNĚNSKÉHO

Lesy západním směrem od obce 
Mokrá-Horákov jsou staronově, 

a to od roku 2016, v majetku 
Královské stoliční kapituly sv. Petra 
a Pavla v Brně. Jen pro představu, 
založení kapituly se datuje  
k 7. březnu 1296. V rámci majetku 
jde o soubor pozemků o celkové 
výměře 225,02 ha, které na sebe 
navazují a tvoří tak funkční celek pro 
lesnické hospodaření. Od samého 
počátku novodobého hospodaření 
je na majetku vykonávána odborná 
lesnická i fyzická správa Lesní 
správou Biskupství brněnského. 
Majetek se nachází v Přírodní lesní 
oblasti 30 – Drahanská vrchovina, 
obdobně je tomu i z pohledu 
geomorfologie. Dané území náleží 
oblasti Drahanské vrchoviny, celku 
Brněnské vrchoviny, podcelku 
Moravský kras a okrsku Ochozské 
plošiny. Terén je rovinatý, zvlněný 
s četnými žlíbky a hřbítky s různou 
expozicí, na jižním a východním 
okraji navazuje na dobývací prostor 
Lomu Mokrá. Nejvyšší nadmořská 
výška je 440 m .n. m. , nejnižší je 
300 m. n. m. (údolí Říčky). Území 
patří do povodí Dyje (Morava, 
Dunaj), úmoří Černého moře  
a je odvodňováno Říčkou do řeky 
Svratky. Z pohledu klimatického 
se oblast zařazuje do oblasti 
mírně teplé. Dlouhodobý průměr 
udává průměrnou teplotu 7,5 °C 
a srážky až 660 mm, v průměru 
do 630 mm. Místní klima vykazuje 
ostré rozdíly vlivem orografie 
terénu – chladná inverzní dna 
kaňonů kontrastují s teplými a 
suchými horními hranami reliéfu.  
Co se týká srážek, je poslední 
dobou trend nevyrovnaných srážek  
ve vegetačním období, což má  
za následek chřadnutí lesních 
porostů. Zájmové území se nachází 
v druhém lesním vegetačním stupni 
(bukodubový) a ve třetím lesním 
vegetačním stupni (dubobukovém). 
Od těchto názvů můžeme 
odvozovat převažující minulou 
i budoucí dřevinnou skladbu. 
Aktuální stav procentického 
zastoupení jednotlivých dřevin  
(k roku platnosti nového Lesního 
hospodářského plánu) je 45,5 % 
habr obecný, 14,1 % dub zimní, 
smrk ztepilý 10,0 %, buk lesní 8,6 
%, borovice lesní 7,9 % a další 
dřeviny jako jasan ztepilý, bříza 

bělokorá, javor klen, javor babyka, 
topol osika, jeřáb břek, lípa srdčitá, 
jilm horský, modřín opadavý, jedle 
bělokorá a další. Tyto dřeviny 
jsou zastoupeny v jednotkách %. 
Po předání majetku od státního 
podniku Lesy České republiky,  
s. p., jsme naplno začali s vlastním 
hospodařením. Bylo nutné provést 
výchovné zásahy v porostech  
do 40 let věku. Šlo zejména  
o mladé porosty, ať už zakládané 
uměle, nebo o porosty z přirozené 
obnovy. Na majetku dominuje 
habr obecný, který je samozřejmě 
důležitou ekologickou dřevinou, 
ale vlivem jeho značné růstové 
dynamiky potlačuje ostatní dřeviny, 
které v mládí nerostou tak rychle 
(jde zejména o dub zimní, jeřáb 
břek, popřípadě další jehličnany). 
V prořezávkových porostech  
(10–30 let věku) bylo také 
provedené rozčlenění vyklizovacími 
linkami, což má pozitivní efekt pro 
následné hospodaření (orientace, 
dopravní přístupnost). Ve starších 
smíšených listnatých porostech 
(habr, dub zimní, buk lesní, modřín
opadavý a další) bylo přistoupeno 
k probírkovým zásahům. Jde 
o lesy, které se nazývají tvz. 
Pařeziny. Jsou to stromy, které 
nejsou generativního původu 
(ze semen), ale vegetativního 
(zejména z pařezových výmladků). 
Takovýchto lesů je v rámci lesního 
celku značná převaha. Předchozí 
hospodáři neprováděli v těchto 
porostech výchovy, a to v trvání 
desítek let. Stromy, nejnápadnější je
to u habru, mají sice věk 80–100 
let, ale fyzicky vypadají na 50 let 
(jde o celkový průměr a habitus). 
To je samozřejmě dáno zejména 
opomenutými výchovami, typem 
stanoviště a dalšími faktory. 
Včasnou výchovou, pod kterou  
si musíme představit nejen intenzitu 
zásahu, ale i dřevinnou preferenci, si 
klademe za cíl dopěstovat, kvalitní, 
produkční a zejména stabilní les 
jako celek pro další generace. Vlivem 
nepříznivých klimatických podmínek 
(sucho, nevyrovnanost srážek  
ve vegetačním období a vlivem 
dalších klimatických okolností, 
které jsou obecně známy) v letech 
2017 a dále docházelo u jehličnatých 
porostů smrku ztepilého, modřínu 
opadavého a borovice lesní ke 

kalamitnímu náletu kůrovcovitých 
(lýkožrout smrkový, lýkožrout 
severský, lýkožrout lesklý, lýkožrout 
modřínový v kombinaci s dalšími 
druhy podkorního hmyzu). Dřeviny, 
které byly oslabeny zejména 
suchem, měly jen malou možnost  
se tak silným náletům brouků bránit  
a došlo k jejich masovému 
odumírání (celých jehličnatých 
porostů). S tím samozřejmě souvisí 
i zvýšená nutnost těžby, pohybu 
těžební techniky v lesích ve Vašem 
okolí. Dá se obecně říci, že to, co by 
se v normálním režimu hospodaření 
těžilo 20–30 let, bylo vytěženo 
během 5–6 let, což žádnému 
řádnému hospodáři nedělá radost. 
Se zvýšenou těžbou jdou ruku 
v ruce zalesňovací práce. Snažíme 
se, aby všechny vytěžené plochy byly 
co nejdříve (zpravidla do 1 roku) 
opět vysázené, a to stanovištně 
vhodnými dřevinami, které zajistí 
funkčnost celého hospodaření  
i ekosystému. V rámci prováděných 
obnov je používaná celá paleta 
dřevin, stěžejní je samozřejmě dub 
zimní a buk lesní. Je ale z našeho 
pohledu důležité neopomenout  
ve výsadbách jehličnaté dřeviny, 
které vhodně umístěné dotváří 
místní krajinu listnatých lesů. Pokud 
hovoříme o lese jako o stabilním  
a ekologicky přínosném ekosystému, 
je také nutné brát na zřetel,  
že jde o dlouhověký ekosystém, 
kde myšlenky a výsledky práce 
lidí - hospodářů, kteří o něj pečují  
a pracují v něm, nejsou vidět jedním 
rokem lidským. Pokud hovoříme 
o lesnickém hospodaření, je 
nutné na lesy pohlížet, a také tak 
pohlížíme, z pohledu biologicko-
ekologických, ekonomických  
a sociálních přínosů. Les přináší svojí 
existencí spoustu nenahraditelných 
komodit. Lesní společenstva mají 
mimo svůj ekonomický přínos pro 
vlastníka i další přínosy pro celou 
společnost, mají funkci hydrickou, 
půdoochranou, klimatickou a další. 
Tyto efekty mohou naplno plnit jen 
stabilní lesní ekosystémy. Naším 
dlouhodobým cílem je mít stabilní, 
pestré a kvalitní lesy, které budou 
pro potěchu všech, kteří do nich 
vstupují s pokorou.
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PORADCI BÍLÉHO KRUHU BEZPEČÍ 
MOHOU NYNÍ PŘIJET AŽ ZA VÁMI

Již 25 let pomáhá brněnská pobočka Bílého 
kruhu bezpečí obětem trestných činů, 

pozůstalým i svědkům trestných činů. A od 
loňského roku dokonce není vázaná na prostory 
brněnské poradny. Díky tomu, že pro svou 
činnosti získala vozidlo, mohou poradci z Brna 
vyjet za klienty i mimo své domovské město.

Drtivá většina obětí kriminality, která se obrací 
pro pomoc na brněnskou poradnu Bílého kruhu 
bezpečí žije v Brně či okolí. Je však samozřejmé, 
že oběťmi se stávají i lidé mimo tuto oblast.  
A pokud nebydlí v dojezdové vzdálenosti od 
Brna nebo je pro ně zkrátka nemožné na 
pobočku přijít, zůstávali až do nynějška odkázáni 
pouze na naši bezplatnou non-stop linku pro 
oběti na čísle 116 006. Změnu v této situaci 
přináší právě mobilní poradna. Díky ní se nyní 
právní a psychologická pomoc může dostat do 

kteréhokoli kouta Jihomoravského kraje.

Obrátit se na Bílý kruh bezpečí mohou 
například oběti ublížení na zdraví, týrání, 
vydírání, znásilnění, porušování domovní 
svobody, loupeže, podvodu, krádeže a mnohých 
dalších trestných činů. Poradci jim nabídnou 
především konzultaci, při které vyslechnou 
konkrétní příběh a poskytnou právní informace 
a psychickou podporu. Poradci pracují 
bezplatně a konzultace jsou diskrétní. Setkat se s 
právníkem a psychologem může klient prakticky 
na jakémkoli místě, a to i v mobilní poradně 
samotné. Je vybavena tak, aby konzultaci bylo 
možné vést přímo uvnitř. Klient tedy nemusí 
uvádět svou adresu pro to, aby si poradce k sobě 
zavolal.

Přístup ke službám Bílého kruhu bezpečí 

je velice jednoduchý. Stačí jedno zavolání 
na kontaktní telefonní číslo 732 842 664. 
Pracovnice bílého kruhu pak s volajícím domluví 
vše potřebné a dohodne konkrétní podobu  
a možnosti konzultace. Díky mobilní poradně 
již není domluva vázaná pouze na konzultační 
hodiny brněnské pobočky, tzn. čas konzultace je 
domluven dle možností klienta. Přijít však stále 
může klient i osobně, a to každé úterý či čtvrtek. 
I v takovém případě je však lepší se objednat na 
uvedeném mobilním telefonním čísle.

V případě potřeby pomoci neváhejte Bílý kruh 
bezpečí kontaktovat.

www.bkb.cz
e-mail: bkb.brno@bkb.cz

INFORM ACE

PŘÍBĚH DIAKONIE BROUMOV, SOCIÁLNÍ DRUŽSTVO

Vážení spoluobčané 2. 12. 2021 jsme v naší 
obci vyhlásili sbírku pro Diakonii Broumov. 

Byli jsme mile překvapeni, kolik věcí se nám  
v garáži obecního úřadu sešlo. Někteří z vás ještě 
nosili věci po telefonické domluvě do poslední 
možné chvíle. Svoz darovaných věcí proběhl 
17. 12. 2021 v ranních hodinách, kdy jsme 
je s radostí předali zaměstnancům Diakonie 
Broumov, kteří objížděli se sběrným vozem obce, 
které se do sbírky zapojily. Darované věci mohou 
ještě posloužit jako materiální pomoc pro 
sociálně slabé občany. Diakonie Broumov tento 
materiál dokáže přetřídit, využít nebo zpracovat. 
Děkujeme 

1993 -  Diakonie Broumov, občanské sdružení, bylo založeno 15. 9. 1993 v Úpici jako dobrovolné,  
 nezávislé,  necírkevní a nepolitické sdružení, sdružující odbornou i laickou veřejnost v oblasti poskytování materiální  
 pomoci sociálně potřebným lidem bez ohledu na rasu národnost, státní příslušnost, víru či politický názor.
1997 -  Od roku 1997 má Diakonie Broumov v majetku kulturní památku kostel Zmrtvýchvstání v Broumově, kterou dostala od CČSH darem.
1999 -  V letech 1999-2001 proběhla rekonstrukce, v dalších letech se prováděly potřebné opravy.
2007 -  Od roku 2007 poskytovala sociální služby, registrované podle zákona č. 108/2006 Sb.
2012 -  Diakonie Broumov rozšířila svoji činnost umisťováním kontejnerů na použité šatstvo do měst a obcí.  
 Od konce roku 2012 je sociální činnost bez dotací, pokračuje z prostředků Diakonie Broumov dodnes.
2014 -  V roce 2014 se změnila návazně na platnost nového Občanského zákoníku právní forma z občanského sdružení na sociální družstvo.
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CO JE NOVÉHO V DOBROVOLNÉM SVAZKU OBCÍ 
ŠLAPANICKO
Jak už mnozí z vás ví z dřívějška, Dobrovolný 

svazek obcí Šlapanicko (DSO) vloni dokončil 
stavbu druhé etapy cyklostezek na Šlapanicku. 
Součástí této etapy jsou trasy Jiříkovice – 
Blažovice a Kobylnice - Prace, které byly 
slavnostně otevřeny 16. září 2021. Stavba tím sice 
skončila, ale pak následovalo ještě vyřízení všech 
potřebných administrativních záležitostí včetně 
kolaudace a vyúčtování dotace z Ministerstva 
pro místní rozvoj, které jsme odevzdali před 
Vánocemi  a čekáme každou chvíli její proplacení.
Od 1. ledna 2022 má naše DSO nově 30 členů.  
K původním 27 přistoupily obce Mokrá - 
Horákov, Střelice a Troubsko.
Od října do ledna jsme řešili problémy spojené  
s námitkami účastníků stavebního řízení na 
stavbu I. etapy cyklostezek na Pozořicku, která 
spojí Brno-Líšeň, Podolí a Velatice a Tvarožnou 
a je už třetí etapou našich cyklostezek. Po jejich 
vyřešení bylo stavební povolení vydáno 16. 
února 2022. Po nabytí právní moci jej budeme 

dokládat jako poslední dokument k žádosti  
o dotaci a budeme čekat na vydání rozhodnutí  
o jejím poskytnutí.
Prakticky současně bylo vyhlášeno výběrové 
řízení na zhotovitele stavby. Po jeho vyhodnocení 
bude provedeno výběrové řízení na banku, která 
bude stavbu financovat. Po jeho skončení bude 
podepsána smlouva se zhotovitelem a může začít 
stavba. Plánujeme to v průběhu měsíce května 
nebo června podle toho, jak rychle se podaří 
všechno potřebné vyřídit. Dokončení plánujeme 
do 30.4.2023.
Už v září jsme podali žádost o územní rozhodnutí 
na stavbu II. etapy cyklostezek na Pozořicku, 
která se týká obcí Tvarožná, Sivice, Pozořice  
a Kovalovice. Po vydání rozhodnutí budeme i na 
tuto etapu žádat o dotaci.
Od podzimu 2021 se také realizuje projekt 
zavedení door-to-door systému svozu tříděných 
odpadů, do kterého se zapojilo město Šlapanice 
a dalších 6 obcí našeho DSO. Občané dostali 

zdarma popelnice, do kterých mohou ukládat 
tříděný odpad přímo doma a svozová firma je 
bude odvážet od jejich nemovitostí.
Jen tak pro zajímavost – jedná se o nákup 12.634 
popelnic, dále o velkoobjemové kontejnery, 
štěpkovač a potřebný hardware a software 
pro svozová vozidla a také pro obce. Na jejich 
nákup máme přislíbenou dotaci ve výši 90 % 
uznatelných nákladů.
Kromě popelnic obdrží občané obcí zapojených 
do projektu kompostérů zdarma nádoby pro 
uložení bioodpadu.
Z dotace se rovněž financovala výsadba aleje 
Tuřanka ve Šlapanicích, kde bylo vysázeno 
91 stromů, převážně ovocných. 
Zároveň pracujeme na přípravě dalších tras 
cyklostezek na Pozořicku (aktuálně na úseku 
Velatice – Mokrá – Horákov), na Ostopovicku  
a v okolí Moravan. O tom třeba někdy příště.

RUDOLF STANĚK A MIROSLAVA POŠTOLKOVÁ, DSO ŠLAPANICKO
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PRVNÍ DOTOVANÝ VÝTAH NA SÍDLIŠTI V MOKRÉ

KZ: Pane Charváte, proč jste se rozhodli 
ve vašem bytovém domě vybudovat výtah?

MCh: O výtahu se mezi našimi sousedy hovořilo 
již dlouho. Tomuto záměru však nebyla věnována 
dostatečná pozornost, projekt nebyl podrobně 
analyzován a logicky tak neměl ani většinovou 
podporu mezi sousedy. Výboru SVJ jsem se ujal 
v roce 2018 a dal jsem si za cíl udělat v otázce 
výtahu jasno, tzn. buď projekt úspěšně zrealizovat 
nebo ho zavřít. Jedno z toho. Spočítali jsme si,  
že pouhým vybudováním výtahu vzroste tržní 
hodnota každého bytu o 5–15 % (podle patra), 
navíc všichni obyvatelé získají bezbariérový 
přístup do svých bytů bez výjimek. Našimi sousedy 
jsou nejen rodiny s malými dětmi, ale i senioři 
v požehnaném věku. Přeci jen boom sídliště 
nastal v 70. letech 20. století s rozvojem provozu 
cementárny, kdy spousta obyvatel sídliště byla 
v plné síle ve věku 25+. Byty v patrech nikoho 
v té době samozřejmě netrápily. Budování 
bezbariérových obecních bytů také ne. Dnes 
je těmto lidem 70+ a dostat se do svého bytu  
i s nákupem není pro mnohé z nich jednoduché. 
Možnost získání dotace na vybudování výtahu 
a úspory až poloviny investičních nákladů nás 
stmelila, a i díky tomu jsme do realizace projektu 
vstupovali plně ve shodě.

KZ: Probíhal projekt výstavby výtahu 
hladce?

MCh: Kdepak, pro mne nejtěžší chvíle nastaly v roce 
2020, kdy nás v krátkém sledu nadobro opustilo 
několik sousedů v seniorním věku, které jsem 

měl především na paměti při ladění uživatelských 
parametrů celého projektu, neboť pro ně osobně 
by byl výtah tím největším přínosem. Takový  
je zkrátka život… Další komplikace nastala o rok 
později, kdy se náš předchozí dotační poradce  
v žádosti o dotaci dopustil několika chyb, v jejichž 
důsledku jsme dotaci nemohli získat. Nic jsme 
ani v tu chvíli nevzdali, rozhodli jsme se výtah  
i přes to všechno postavit a začali jsme následně 
komunikovat již se společností OK GRANT. Díky 
Vašemu perfektnímu osobnímu přístupu, smyslu 
pro detail a Vaší odbornosti jsme vše dotáhli  
do toho nejlepšího možného konce a dotaci jsme 
nakonec získali. 

KZ: Co pro vaše společenství vlastníků 
znamená získání finančních prostředků 
z dotace?

MCh: Díky dotaci jsme ušetřili 50 % nákladů na 
výstavbu výtahu. Se započtením všech souvisejících 
nákladů (projekt, stavební povolení, technický 
dozor investora, BOZP, administrace dotace apod.) 
nás výtah z vlastních prostředků stál zhruba 860 
tis. Kč. Abychom si nevyčerpali finanční prostředky 
ve fondu oprav na další rozvojové projekty, které 
máme v plánu pro následující roky, využili jsme na 
výtah úvěrového financování s úrokem pod 2 %, 
čímž jsme se vyhnuli potřebě čerpat úvěr v blízké 
budoucnosti za vyšší úrok. Máme tak vyrovnaný 
cash-flow a dostatek okamžitých prostředků pro 
další investice.

KZ: Využili byste i v budoucnu služeb OK 
GRANT pro váš bytový dům?

MCh: Zcela vážně o tom uvažujeme. Máme 
konkrétní plán do roku 2023 modernizovat 
energetickou soustavu v domě spočívající 
nejen v instalaci nové technologie v kotelně,  
ale i v zapojení dotovaných prvků např. v podobě 
solárních panelů, abychom zvýšili úspory  
ve vytápění a spotřebě el. energie ve společných 
prostorech. Uvítáme opět profesionální 
pomoc v dotacích. Potenciál pro spolupráci je 
velký, od jednoduchých projektů na zateplení  
až po efektivní zadržování vody s využitím střešních 
ploch bytovek, ať už na sídlišti v Mokré nebo 
v Horákově. Takové projekty však lze efektivně 
řešit i se zapojením obce, jelikož přesahují rámec 
možností a kompetencí jednotlivých SVJ.

Dotační poradenská společnost OK GRANT se úspěšně podílela na získání dotace více než 700 tis. Kč z rozpočtu Ministerstva pro místní 
rozvoj ČR na vybudování výtahu v bytovém domě na sídlišti v Mokré. Více o celém projektu se dozvíte v rozhovoru projektové manažerky 
OK GRANT Kláry Zahradníčkové a předsedy výboru SVJ Mokrá 320 Matyáše Charváta.

Společnost OK GRANT poskytuje kompletní dotační poradenství pro 
projekty s podporou fondů Evropské unie a národních dotačních 
programů. Zaměřuje se zejména na podnikatelské subjekty  
a možnosti získání dotací pro jejich záměry z operačního programu 
Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost (OP PIK). Pro klienty 
z řad církví a neziskových organizací nabízí OK GRANT administraci 
projektů v rámci Integrovaného regionálního operačního programu 
(IROP). Společnost je členem uskupení majetkově propojených 
společností v rámci OK HOLDING.

Bc. Klára Zahradníčková
projektová manažerka
+ 420 603 833 874
zahradnickova@okgrant.cz
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SOBOTA 7. 5. 2022
A JDEM A JEDEM



DEN DETI- POHADKOVA CESTA

28. 5. 2022

SOBOTA 18. 6. 2022

MOKRSKÝ OCELÁK 


